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Voimassaoloaika: 15.8.2024 

Palveluyksikkö: Tukena Aarlanmarkki 

1 PALVELUNTUOTTAJAA KOSKEVAT TIEDOT 

Palveluntuottaja 

Nimi :  KVPS Tukena Oy  Y-tunnus :  2008528–3 

Hyvinvointialue :  Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue 

Kunnan nimi :  Lapua 

Toimintayksikkö/palvelu 

Nimi :  Tukena Aarlanmarkki / ympärivuorokautinen asumispalvelu 

Katuosoite :  Kauppakatu 17 A 1  

Postinumero :  62100 Postitoimipaikka :  Lapua 

Sijaintikunta yhteystietoineen Lapua 

Palvelumuoto; asiakasryhmä, jolle palvelua tuotetaan; asiakaspaikkamäärä : 

Ympärivuorokautinen asumispalvelu; kehitysvammaiset ja muuta erityistä apua tai tukea 

tarvitsevat henkilöt; asiakaspaikkoja yhteensä 17 kpl. 

Esihenkilö :  Paula Hakola 

Puhelin :  040 167 9199       Sähköposti :  paula.hakola@tukena.fi  

 

Yksityisten palveluntuottajan lupatiedot 

Aluehallintoviraston/Valviran luvan myöntämisajankohta :  21.2.2008 

Palvelu, johon lupa on myönnetty :  asumispalvelu 

 

Alihankintana ostetut palvelut ja niiden tuottajat 

Ostopalvelujen tuottajat : Ruokahuolto – Feelia Oy 

                                        Siivouspalvelu – Lassila & Tikanoja Oyj 

 

 

 

 

mailto:paula.hakola@tukena.fi
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Voimassaoloaika: 15.8.2024 

Palveluyksikkö: Tukena Aarlanmarkki 

Palvelukokonaisuudesta vastaava palveluntuottaja vastaa alihankintana tuotettujen 

palvelujen laadusta. 

Miten palveluntuottaja varmistaa ostopalvelujen laadun ja asiakasturvallisuuden ? 

Aarlanmarkissa pidämme molempien alihankintakumppaneidemme kanssa säännöllisesti 

yhteisiä palavereita/tapaamisia palvelun laadun ja asiakasturvallisuuden varmista-

miseksi. Siivouspalvelujen tuottajan kanssa olemme pitäneet myös erilaisia perehdytys- 

ja laatukiertoja.        

Onko alihankintana tuottavilta palveluntuottajilta vaadittu omavalvontasuunnitelmat? 

 Kyllä  Ei 

 

2 OMAVALVONTASUUNNITELMAN LAATIMINEN 

Omavalvonnan suunnittelusta vastaava henkilö tai henkilöt 

Ketkä osallistuvat omavalvontasuunnitelman laadintaan ja miten pidetään huolta 

henkilöstön osallistamisesta suunnitelman laatimiseen ?  

Aarlanmarkin omavalvontasuunnitelman laadintaan osallistuu koko palveluyksikön henki-

löstö sekä esihenkilö. Käymme säännöllisesti henkilöstön kanssa yhdessä läpi kaikkia 

niitä asioita, jotka sisältyvät ja kuuluvat omavalvontasuunnitelmaamme piiriin. Aarlan-

markissa lähinnä viikko- ja henkilöstöpalaverit ovat niitä foorumeita, joissa näitä asioita 

käsitellään yhdessä ja mietitään tarvittavia toimenpiteitä.  

 

Kuka vastaa omavalvonnan suunnittelusta ja seurannasta ? 

Omavalvonnan suunnittelusta ja seurannasta vastaa palveluyksikön johtaja.  

       

Omavalvontasuunnitelman seuranta 

Miten yksikössä seurataan ja varmistetaan omavalvontasuunnitelman ajantasaisuus, 

miten usein päivitetään ? 

Aarlanmarkin omavalvontasuunnitelmaa päivitetään/katselmoidaan säännöllisesti, joko 

kerran vuodessa tai aina, kun palveluyksikön toiminnassa tapahtuu palvelun laatuun ja 

asiakasturvallisuuteen liittyviä muutoksia. 

Näin toimimalla varmistamme palveluidemme hyvän laadun ja omavalvontasuunnitel-

mamme ajantasaisuuteen.  
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Omavalvontasuunnitelman julkisuus 

Missä yksikön omavalvontasuunnitelma on nähtävillä ? 

Aarlanmarkin ajan tasalla oleva omavalvontasuunnitelma pidetään yksikössä julkisesti 

nähtävillä yhteisten tilojen keittiössä olevalla ilmoitustaululla siten, että asiakkaat, 

omaiset/läheiset ja kaikki omavalvonnastamme kiinnostuneet voivat helposti ja ilman 

erillistä pyyntöä tutustua siihen. Aarlanmarkin omavalvontasuunnitelma julkaistaan myös 

KVPS Tukena Oy:n verkkosivuilla, joka on tärkeä osa avointa palvelukulttuuriamme.  

Laadittu 30.5.2023       Tarkistettu 15.8.2023  

 

3 TOIMINTA-AJATUS, ARVOT JA TOIMINTAPERIAATTEET 

Toiminta-ajatus 

Mikä on yksikön/palvelun toiminta-ajatus ? 

Tukena Aarlanmarkki sijaitsee Lapualla, Etelä-Pohjanmaalla. Palvelutoiminta käynnistyi 

maaliskuussa 2008. Tukena Aarlanmarkilla on sopimus ympärivuorokautisesta pitkäaikai-

sesta palveluasumisen tuottamisesta kehitysvammaisille henkilöille Etelä-Pohjanmaan 

hyvinvointialueen kanssa. 

Aarlanmarkki tarjoaa yhteensä 15 asiakkaalle ympärivuorokautista asumispalvelua. Tar-

joamme myös yhdelle asiakkaalle tukipalvelua. Asiakkaina ovat kehitysvammaiset sekä 

muuta erityistä apua ja tukea tarvitsevat aikuiset henkilöt. Vuoden 2018 alusta alkaen 

kehitysvammaisilla ja muuta erityistä tukea tarvitsevilla henkilöillä on ollut mahdollisuus 

ostaa tuottamiamme palveluja palvelusetelillä. Lapuan kaupunki myöntää asiakkaille 

palvelusetelin ja sopimus asumispalveluiden ostosta tehdään asiakkaan ja palveluyksikön 

kesken. Palveluseteliin liittyviä erilaisia asioita ohjaa Lapuan kaupungin sääntökirja pal-

velusetelistä. 

Lähtökohtana yksikössämme on asiakkaan hyvän elämän kokonaisvaltainen huomiointi ja 

osallisuus itseään koskevien palveluiden suunnittelussa. Palvelut toteutetaan asiakkaan 

yksilöllisten tarpeiden ja toiveiden mukaisesti, huomioiden toimintakyvyn ylläpito ja 

edistäminen. Itsemääräämisoikeutta ja asiakaslähtöisyyttä korostetaan jokapäiväisessä 

toiminnassa. Asiakkailla on mahdollisuus yksilöllinen toimintakyky huomioon ottaen vai-

kuttaa elämäänsä ja asumiseensa liittyviin asioihin niitä yhdessä suunniteltaessa ja arvi-

oitaessa.   

Tukena Aarlanmarkki toimii osana Lapuan keskustassa sijaitsevaa As. Oy Lapuan Aarlan-

markin kerrostaloa. Suurimmalla osalla asumispalveluiden piirissä olevista asiakkaista on 

talosta vuokra-asunto (vuokranantajana joko ASPA, Tukena Oy tai Kehitysvammaisten 

Palvelusäätiö) ja muutamilla yksittäisillä asiakkailla on omistusasunto.  
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Asumispalveluiden palvelutilat sijaitsevat As. Oy Lapuan Aarlanmarkin ensimmäisessä 

kerroksessa. Palvelutilat koostuvat henkilökunnan toimisto- ja pukuhuone/wc-tiloista, 

keittiö- ja ruokailutilasta, yhteisestä oleskelutilasta, keittiöllisestä viriketilasta, etei-

sestä, kodinhoitotilasta sekä pesuhuone- ja saunatilasta. Lisäksi alakerrasta löytyy myös 

kaksi isoa inva-wc:tä ja yksi tavallinen wc. Alakerran palvelutilojen omistaja on KVPS Tu-

kena Oy. Alakerrassa sijaitsevat yhteiset palvelutilat ovat asiakkaiden käytössä klo 7.00–

22.00 välisenä aikana.  

Yksikössä on käytössä kulunvalvontalaitteita 2. ja 3. kerroksen asuntojen ovissa. Kulun-

valvontalaitteiden tarpeellisuus pohditaan asiakaskohtaisesti yhteistyössä asiakkaan ja 

muiden yhteistyötahojen kanssa. Lisäksi Aarlanmarkissa on käytössä myös langaton Eve-

ron -hälytysjärjestelmä asiakasturvallisuuden tehostamiseksi. 

Osa Aarlanmarkin kehitysvammaisista asiakkaista käy Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialu-

een järjestämässä työ- ja päivätoiminnassa Jukantuvan toimintakeskuksessa. Asiakkaat, 

joille ei ole Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueen toimesta järjestetty työ- tai päivätoi-

mintaa ovat palveluyksikössä ja heidän päivänsä koostuvat mm. erilaisista terapioista 

ja/tai henkilökohtaisesta avusta. Päivisin ohjaajat keskittyvät yhdessä asiakkaiden 

kanssa päivittäisiin toimiin, jokaisen yksilöllisten tarpeiden mukaisesti. Suurimmalla 

osalla asiakkaista on käytettävissään vapaa-ajanavustaja, jonka kanssa he itsenäisesti tai 

tuetusti sopivat avustusajankohdasta ja -tavasta sekä suunnittelevat yhdessä avustajan 

kanssa tehtäviä asioita. 

Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue vastaa palveluyksikkömme asiakasohjauksesta. Yhteis-

työssä Lapuan kaupungin sosiaalipalveluiden edustajan/edustajien kanssa laaditaan asi-

akkaalle palvelusuunnitelma, jota päivitetään säännöllisin väliajoin tai asiakkaan palve-

luntarpeen muuttuessa. Lapuan kaupungin sosiaalitoimi tekee päätökset hakemuksien 

mukaan mm. asiakkaiden henkilökohtaisesta avusta ja vapaa-ajan avustajista. Toimimme 

myös tiiviissä yhteistyössä Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueeseen kuuluvan Jukantuvan 

toimintakeskuksen kanssa.  

Palveluyksikössämme jokaiselle asiakkaalle laaditaan palvelun toteuttamissuunnitelma, 

joka päivitetään puolen vuoden välein. Päivityksissä voi olla mukana myös asiakkaiden 

omaisia/läheisiä. Palvelun toteuttamissuunnitelmaa laadittaessa ja sitä päivitettäessä on 

tärkeä kuunnella ja huomioida asiakkaiden, mutta myös omaisten/läheisten mielipiteitä.  

Läheisyhteistyö on tärkeä osa jokapäiväistä asiakastyötämme. Pidämme läheisiä ja hei-

dän asiantuntijuuttaan tärkeänä linkkinä moniammatillisessa tukiverkostossamme. Avoin 

ilmapiiri ja toimiva yhteistyö läheisten ja henkilökunnan välillä on meille ehdottoman 

tärkeää. 

Aarlanmarkissa työskentelee yhdeksän vakituista ohjaajaa, vastaava ohjaaja ja palvelu-

yksikön johtaja. Henkilökunta on koulutukseltaan sosiaali- ja terveysalan koulutuksen 

saaneita henkilöitä (esim. sairaanhoitajia, sosionomeja, lähihoitajia yms.) Sijaisia 
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käytetään yksikössämme erilaisiin muuttuviin tilanteisiin, kuten esim. ohjaajien sairaus- 

ja vuosilomiin. Palveluyksikön johtajan vuosilomien tai muiden poissaolojen aikana hä-

nen sijaisenaan toimii palveluyksikön vastaava ohjaaja.                  

Lisätietoa yksiköstä Tukenan nettisivuilta osoitteesta: 

https://tukena.fi/aarlanmarkki/ 

 

Arvot ja toimintaperiaatteet 

Mitkä ovat toimintaa ohjaavat arvot ja toimintaperiaatteet ? 

Perustehtävämme Tukena Aarlanmarkissa on mahdollistaa kehitysvamman tai muun syyn 

vuoksi apua ja tukea tarvitsevan ihmisen hyvää elämää - yhdessä hänen ja hänen läheis-

tensä kanssa. Tuemme myös asiakkaidemme täyden kansalaisuuden ja ihmisoikeuksien 

toteutumista. 

KVPS Tukena Oy:n palveluyksiköt tuottavat Hyvä elämä palveluita® sekä kehittävät nii-

den sisältöjä ja palvelumalleja alueellisten tarpeiden mukaan yhteistyössä hyvinvointi-

alueiden ja muiden toimijoiden kanssa. 

Visiomme on kehitysvamman tai muun syyn vuoksi apua ja tukea tarvitsevan ihmisen 

hyvä elämä, osallisuus ja läheisten luottamus - Olemme alan vastuullisin toimija. 

Tukena on nimennyt arvonsa, jotka merkittävimmin ohjaavat myös meidän toimin-

taamme täällä Aarlanmarkissa. Arvot kattavat koko Tukenan toiminnan, ja Tukenan 

johto sekä koko henkilökunta sitoutuvat näihin yhteisesti määritettyihin ja hyväksyttyi-

hin arvoihin. Arvoista on johdettu Tukenan ja sen palveluyksiköiden toimintaperiaatteet. 

KVPS Tukena Oy:n arvot – kunnioitus, luotettavuus, vastuullisuus ja edelläkävijyys – ovat 

keskeinen osa Tukena Aarlanmarkin toimintaa. Tarjoamme asiakkaillemme laadukasta ja 

yksilöllistä palvelua, joka perustuu asiakkaiden tarpeiden ymmärtämiseen ja heidän hy-

vinvointinsa edistämiseen.     

  

Ihmisen kunnioitus - perusta 

• Aarlanmarkissa haluamme tarjota asiakkaillemme hyvän elämän edellytykset.  

• Arvostamme asiakkaamme itsemääräämisoikeutta, täysivaltaisuutta, yksilölli-

syyttä ja turvallisuutta.  

• Kartoitamme kattavasti asiakkaan tiedot, taidot ja toiveet ja laadimme niiden 

pohjalta yksilöllisen suunnitelman riittävän tuen ja avun varmistamiseksi. 

• Arvostamme jokaisen asiakkaan osaamista. Pyrimme mahdollistamaan asiakkaiden 

taitojen hyödyntämisen ja kasvattamisen jokapäiväisessä asiakastyössä. 

https://tukena.fi/aarlanmarkki/
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Luotettavuus - tukijalka 

• Teemme Aarlanmarkissa sen minkä lupaamme.  

• Yhteistyömme on avointa ja rehellistä.  

• Toimimme suunnitelmallisesti ja luomme jatkuvuuteen perustuvia palveluja.  

• Palvelumme ovat turvallisia.  

• Haluamme olla luotettava palvelujen tuottaja. 

 

Vastuullisuus – suunta selvillä 

• Kannamme omalta osaltamme vastuuta yhteisöissä ja yhteiskunnassa.  

• Toimimme ja hoidamme palveluyksikkömme talouttamme tavoitteellisesti ja 

suunnitelmallisesti toimintaympäristömme huomioiden.  

• Henkilöstöllemme on luotu mahdollisuudet työskennellä Tukenan arvojen mukai-

sesti.  

• Autamme asiakasta hyvän elämän todeksi tekemisessä.  

• Arvostamme olemassa olevaa osaamista ja hyödynnämme sitä tulevaisuuden suun-

nittelussa.  

• Autamme asiakasta unelmien todeksi tekemisessä. 

 

Edelläkävijyys – liikkeellä olo 

• Haluamme luoda palveluyksikössämme uutta ja kehittää jo olemassa olevaa.  

• Haluamme omalta osaltamme vaikuttaa yhteiskuntaan ympärillämme.  

• Haluamme oppia muilta ja jakaa omaa osaamistamme tehden yhteistyötä toisten 

Tukenan yksiköiden kanssa.   

• Huolehdimme henkilöstön uudistumiskyvystä luomalla mahdollisuuksia ja tilan-

teita kehittymiselle ja koulutukselle.  

• Arvioimme toimintaamme ja keräämme palautetta kehittyäksemme. 

 

4 OMAVALVONNAN TOIMEENPANO 

RISKIENHALLINTA 

Riskienhallinnan järjestelmät ja menettelytavat 

Riskienhallinnassa laatua ja asiakasturvallisuutta parannetaan Aarlanmarkissa tunnista-

malla jo ennalta ne kriittiset työvaiheet, joissa toiminnalle asetettujen vaatimusten ja 

tavoitteiden toteutuminen on vaarassa.  
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Aarlanmarkissa arvioidaan niin palvelutoiminnan riskejä ja mahdollisuuksia kuin työtur-

vallisuusriskejä yhdessä henkilöstön kanssa. Työturvallisuusriskien arviointi ja riskienhal-

lintaan suunnitellut toimenpiteet kuvataan Haipro-ohjelmassa sekä palvelutoiminnan ris-

keistä ja mahdollisuuksista on erillinen dokumentti IMS:ssä. 

Riskienhallintaan kuuluu myös suunnitelmallinen toiminta epäkohtien ja todettujen ris-

kien poistamiseksi tai minimoimiseksi sekä toteutuneiden haittatapahtumien kirjaaminen 

HaiPro:hon, niiden analysointi, raportointi ja jatkotoimenpiteiden suunnittelu sekä nii-

den toteuttaminen. 

 

Riskienhallinnan työnjako 

Riskienhallinta vaatii sitoutumista sekä aktiivisia toimia koko henkilökunnalta. Aarlan-

markissa työntekijät osallistuvat palveluyksikön turvallisuustason ja -riskien arviointiin, 

omavalvontasuunnitelman laatimiseen sekä turvallisuutta parantavien toimenpiteiden 

toteuttamiseen.  

Aarlanmarkin henkilökunnalta vaaditaan sitoutumista ja kykyä oppia virheistä. Henkilö-

kunnalta vaaditaan myös kykyä elää asiakkaiden muuttuvassa arjessa, jotta turvallisten 

ja laadukkaiden palveluiden tarjoaminen heille on mahdollista. 

Aarlanmarkin esihenkilön vastuulla on henkilöstön riittävä perehdytys, erityisesti toimin-

nassa asiakasturvallisuuteen kohdistuviin riskeihin. 

 

Riskienhallinnan prosessi on käytännössä omavalvonnan toimeenpanon prosessi, 

jossa riskienhallinta kohdistetaan kaikille omavalvonnan osa-alueille. 

Luettelo riskienhallinnan/omavalvonnan toimeenpanon ohjeista 

• omavalvontasuunnitelma  

• elintarvikeomavalvontasuunnitelma 

• lääkehoitosuunnitelma 

• siivoussuunnitelma 

• pelastussuunnitelma     

   

Riskien tunnistaminen 

Henkilökunta tuo esille havaitsemansa epäkohdat, laatupoikkeamat ja riskit informoi-

malla siitä palveluyksikön johtajaa tai hänen poissa ollessaan esihenkilön sijaista, vas-

taava ohjaaja. Asioista informointi voi tapahtua joko suullisesti, kirjallisesti tai HaiPro -

järjestelmän kautta. HaiPro:ta käytettäessä havainto riskistä tms. ohjautuu suoraa 
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yksikön vastuuhenkilölle eli esihenkilölle, joka käy riskin läpi yhdessä henkilöstön kanssa 

ja ryhtyy sen jälkeen mahdollisiin toimenpiteisiin. 

Mahdollisia riskejä pyritään ennakoimaan keskustelemalla yhteisesti työyhteisössä, miet-

timällä mahdollisia riskejä ja niiden ennaltaehkäisymenetelmiä. Mahdollisia riskejä pyri-

tään siis työyhteisössä aktiivisesti tunnistamaan ja poistamaan. 

Aarlanmarkissa arvioidaan omavalvonnassa todetut asiakkaan palvelun tuottamiseen liit-

tyvät riskit ja mahdollisuudet vuosittain esihenkilön vuosikellossa kuvattuna ajankohtana 

sekä tarpeen mukaan omavalvonnassa tulleiden riskihavaintojen myötä.  

Aarlanmarkki, työsuojelun toimintaohjelma 

 

Arviointia tehdään henkilökunnan ja esihenkilön toimesta palveluyksikön riskien ja mah-

dollisuuksien arviointilomakkeelle. Riskeille määritellään tietty riskitaso ja hallintatoi-

menpiteet. Hallintatoimenpiteiden vaikuttavuutta ja riittävyyttä arvioidaan riskien arvi-

oinnin yhteydessä. Hallintatoimenpiteiden vaikuttavuuden arviointia dokumentoidaan 

palaverimuistioihin.  

Tukena Aarlanmarkin riskien ja mahdollisuuksien arviointilomake 

 

Vuosittain tehtävän systemaattisen riskien ja mahdollisuuksien arvioinnin lisäksi riskien 

ja kriittisten työvaiheiden tunnistaminen on osa päivittäistä työtämme ja kuuluu työyh-

teisössämme kaikille.  

Aarlanmarkissa henkilökunta kirjaa havaitsemansa asiakasturvallisuuteen liittyvät läheltä 

piti -tilanteet ja haittatapahtumat HaiPro-järjestelmään. Yksikön johtaja selvittää tilan-

teeseen johtaneet syyt ja yhdessä henkilökunnan kanssa määrittää tarvittavat korjaavat 

toimenpiteet. Esihenkilö vastaa tilanteen edellyttämien toimenpiteiden käynnistämi-

sestä, niistä edelleen tiedottamisesta ja korjaavien toimenpiteiden loppuunsaattami-

sesta.  

Asiakasturvallisuusilmoitus 

 

Työturvallisuus kattaa työpaikan fyysisen työympäristön lisäksi myös muut henkilöstön 

turvallisuutta tai henkistä hyvinvointia uhkaavat tekijät. Henkilökunnan työturvallisuu-

teen liittyvät vaaratilanteet kirjataan Aarlanmarkissa myös HaiPro -järjestelmään.  

Työturvallisuusilmoitusten käsittelystä sekä tilanteen edellyttämien toimenpiteiden 

käynnistämisestä ja niistä tiedottamisesta vastaa palveluyksikön johtaja. Ilmoitukset kä-

sitellään joko yksikön viikko- tai henkilökuntapalaverissa ja käsittely sekä poikkeaman 

https://tukena.ims.fi/spring/document/75516/approved/with_frames
https://tukena.ims.fi/servlet/doc/75629/approved/file
https://www2.awanic.fi/haipro/24/default.asp?orgid=2
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vaatimat korjaustoimenpiteet dokumentoidaan palaverimuistioon. Konsernimme työsuo-

jelutoimikunta arvioi tehdyt korjaavat toimenpiteet omissa kokouksissaan.  

Työturvallisuusilmoitus  

 

Lisäksi Aarlanmarkissa tehdään systemaattista riskien arviointia yhteistyössä työterveys-

huollon, ympäristöterveydenhuollon, pelastuslaitoksen ja/tai yksikön turvallisuusalan yh-

teistyökumppanin kanssa yksikön toiminnan alkaessa ja sen jälkeen viranomaismääräys-

ten mukaisesti.  

Työterveyshuollon työpaikkaselvityksen yhteydessä työterveyshuolto arvioi työn riskit 

meillä Aarlanmarkissa viiden vuoden välein tai toiminnan oleellisesti muuttuessa. Tämän 

lisäksi palveluyksikössämme arvioidaan vuosittain työn riskit WPro:n riskien hallinta -

analyysiohjelmalla (HaiPro). Riskien arviointi -työkalun avulla arvioidaan psykososiaaliset 

kuormitustekijät, tapaturman vaarat, ergonomia/tuki- ja liikuntaelinten kuormitusteki-

jät, fysikaaliset vaaratekijät, kemialliset altisteet ja biologiset altisteet. 

Tukena Aarlanmarkin riskien arviointi WPro:n riskien hallintaohjelmalla (HaiPro). 

 

Ilmoitusvelvollisuus 

Onko henkilöstön ilmoitusvelvollisuuden toteuttamista koskevat menettelyohjeet si-

sällytetty omavalvontasuunnitelmaan ? Onko menettelyohjeissa maininta siitä, ettei 

ilmoituksen tehneeseen saa kohdistaa kielteisiä vastatoimia ? 

Sosiaalihuoltolain 48 §:n mukaan palveluyksikön henkilöstön on toimittava siten, että 

asiakkaalle annettavat sosiaalipalvelut toteutetaan laadukkaasti. Jos Aarlanmarkin työn-

tekijä tehtävissään huomaa tai saa tietoonsa epäkohdan tai ilmeisen epäkohdan uhan 

asiakkaan sosiaalihuollon toteuttamisessa, hänen on ilmoitettava siitä viipymättä palve-

luyksikön johtajalle. Ilmoitus tehdään IMS:n Epäkohtailmoitus -raporttipohjalla.  

Aarlanmarkin esihenkilö puutuu havaittuun epäkohtaan välittömästi, kun saa asian tie-

toonsa sekä käynnistää tarvittavat toimet havaitun epäkohdan tai sen uhan poista-

miseksi. Esihenkilön on ilmoitettava tietoonsa tulleesta epäkohdasta myös hyvinvointi-

alueen sosiaalihuollon johtavalle viranhaltijalle.  

Mikäli Aarlanmarkin palveluissa havaittua epäkohtaa ei korjata viivytyksettä, tulee epä-

kohdan havainneen työntekijän ilmoittaa siitä myös aluehallintovirastolle. Ilmoituksen 

tehneeseen henkilöön ei saa kohdistaa minkäänlaisia kielteisiä vastatoimia ilmoituksen 

seurauksena.  

Prosessi on kuvattu tarkemmin Epäkohtailmoitus asiakkaan sosiaalihuollon toteutumi-

sesta toimintaohjeessa.  

https://www2.awanic.fi/haipro/24/default.asp?orgid=2
https://tukena.ims.fi/spring/document/75512/approved/with_frames
https://tukena.ims.fi/report/template/106/with_frames
https://tukena.ims.fi/spring/document/69880/approved/with_frames
https://tukena.ims.fi/spring/document/69880/approved/with_frames
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Miten henkilökunta tuo esille havaitsemansa asiakasturvallisuuteen kohdistuvat ris-

kit, epäkohdat ja laatupoikkeamat ?   

Tuottamissamme palveluissa havaitut asiakasturvalllisuuteen kohdistuvat riskit, epäkoh-

dat ja laatupoikkeamat tuodaan ohjaajien toimesta nopeasti palveluyksikön johtajan tie-

toon. Asiasta yleensä keskustellaan paikalla olevien ohjaajien kesken juuri silloin, kun 

riski, epäkohta tai poikkeama on havaittu. Yhdessä mietitään, mitä asialle olisi hyvä 

tehdä ja millä tapaa sitä lähdetään viemään eteenpäin. 

Asiakasturvallisuuteen liittyvät riskit kirjataan HaiPro -järjestelmään, palveluissa havai-

tuista epäkohdista tehdään epäkohtailmoitus ja laatupoikkeamat kirjataan ylös ja rapor-

toidaan eteenpäin esim. palvelupäällikölle tai tarvittaessa toiminnasta vastaavalle joh-

dolle.  

 

Miten asiakkaat ja omaiset voivat tuoda esille havaitsemansa epäkohdat, laatupoik-

keamat ja riskit ja miten ne käsitellään ? 

Jos Aarlanmarkissa asiakkaat ja/tai omaiset tuovat esille havaitsemiansa epäkohtia, laa-

tupoikkeamia tai erilaisia riskejä liittyen saamiinsa palveluihin, niin heidän antamansa 

palaute kirjataan henkilökunnan toimesta suora palaute -kaavakkeelle.  

Palautteet käsitellään aluksi yksikön viikko- tai henkilöstöpalaverissa ja yhdessä mieti-

tään, aiheuttaako se toimenpiteitä ja millaisia. Jos tarvetta ilmenee, epäkohtia, laatu-

poikkeamia ja havaittuja riskejä viedään eteenpäin ja niihin pyritään löytämään ratkaisu 

mitä pikimmiten. 

       

Riskien ja esille tulleiden epäkohtien käsitteleminen 

Miten tapahtuneet haittatapahtumat ja läheltä piti -tilanteet kirjataan, käsitellään ja 

raportoidaan ? 

Aarlanmarkissa haittatapahtumat ja läheltä piti -tilanteet kirjataan ylös HaiPro -järjes-

telmään. Haittatapahtumat ja läheltä piti -tilanteet voivat kohdistua asiakkaiden lisäksi 

myös palveluyksikön henkilökuntaan.  

Kaikki HaiPro-ilmoitukset käsitellään henkilökunnan kesken yksikön viikkopalavereissa ja 

ne dokumentoidaan, sekä HaiPro:hon että yksikön viikkopalaverimuistioon. Asiakkaisiin 

kohdistuvat läheltä piti -tilanteet, asiakasvahingot ja/tai lääkepoikkeamat kirjataan 

HaiPro:n lisäksi aina myös DomaCare -asiakastietojärjestelmään ko. asiakkaan tietoihin.  

HaiPro -järjestelmään haittatapahtuma tai läheltä piti-tilanne kirjataan tarkasti, tapah-

tumaan johtaneita syitä analysoidaan ja mietitään mahdolliset korjaavat toimenpiteet. 

Erityistä huomiota kiinnitetään toistuviin tapahtumiin ja niiden juurisyiden analyyseihin.  

https://tukena.ims.fi/report/template/67/with_frames
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DomaCare -asiakastietojärjestelmään haittatapahtuma tai läheltä piti -tilanne kuvataan 

kohtaan päivittäinen kirjaaminen. Mitä tapahtui, milloin tapahtui ja minkälainen asiak-

kaan vointi oli tapahtuman jälkeen.  

Keskeiset havainnot asiakasturvallisuuteen liittyvistä riskeistä, läheltä piti -tilanteista ja 

haittatapahtumista sekä niiden juurisyistä ja toteutetuista toimenpiteistä raportoidaan 

myös kuukausiraporttien yhteydessä palvelupäällikölle. Tarvittaessa palvelupäälliköt kä-

sittelevät tapaukset myös omissa kokouksissaan. Jos tarvetta ilmenee, niin tiedot havai-

tuista riskeistä ja haittatapahtumista viedään eteenpäin myös konsernimme hoitotyön 

osaajille tai konsernimme johtoryhmän käsiteltäväksi.    

 

Korjaavat toimenpiteet 

Kuvatkaa korjaavien toimenpiteiden seuranta ja kirjaaminen. 

Korjaavien toimenpiteiden avulla pyritään estämään läheltä piti -tilanteiden, haittata-

pahtumien ja laatupoikkeaminen toistuminen jatkossa. Toimintamme tavoitteena on op-

pia haittatapahtumista/epäkohtien korjaamisista ja sitä kautta parantaa toimintaamme.  

Korjaavien toimenpiteiden vaikutusta Aarlanmarkissa seurataan päivittäin asiakkaiden 

arjessa sekä henkilökunnan yhteisissä viikko- tai henkilöstöpalavereissa.  

Aarlanmarkin johtaja tekee yhdessä henkilökunnan kanssa myös mahdollisten riskitilan-

teiden varalle toimintaohjeita, jotka tallennetaan IMS:iin. Tarvittaessa toimintaohjeita 

muutetaan tai työkäytänteitä tarkennetaan ja päivitetään IMS:iin.  

  

Miten sovituista muutoksista työskentelyssä ja muista korjaavista toimenpiteistä tie-

dotetaan henkilökunnalle ja muille yhteistyötahoille ? 

Sovituista muutoksista, esim. työskentelytavoissa, tiedotetaan Aarlanmarkin ohjaajille 

niin DomaCaren keskustelu -palstalla kuin yksikkömme viikko- ja/tai henkilöstöpalaveri-

muistioissa, jotka dokumentoidaan IMS:iin. Viikko-palavereihin osallistuvat aina kysei-

senä ajankohtana työvuorossa olevat ohjaajat. Ne ohjaajat, jotka eivät ole viikkopalave-

rissa paikalla, ovat velvollisia lukemaan palaverimuistiot IMS:stä ja kuittaavat ne sähköi-

sesti luetuksi.  

Tärkeistä toiminnassa tapahtuvista muutoksista ilmoitetaan/tiedotetaan välittömästi 

myös suullisesti ja laitetaan asiasta mahdollisesti tehty tai konsernilta tullut tiedote nä-

kyviin henkilökunnan toimissa keskeisellä paikalla olevalle ilmoitustaululle. 

Jos kyseessä on asiakkaisiin liittyvä muutos esim. ohjaajien toimintatavoissa, informoi-

daan muutoksesta heti asiakasta itseään sekä hänen läheistään, joka on nimetty palve-

lun toteuttamissuunnitelmapalaverissa omaisten yhteyshenkilöksi.  
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Tarvittaville yhteistyötahoillemme, esim. Jukantuvan toimintakeskukselle, ilmoitamme 

muutoksista työskentelytavoissamme tai tekemistämme korjaavista toimenpiteistä toi-

minnassamme joko suullisesti ja/tai kirjallisesti.   

    

Tutustu myös STM:n julkaisuun  

Asiakas- ja potilasturvallisuusstrategia ja toimeenpanosuunnitelma 2022-2026 

 

5 ASIAKKAAN ASEMA JA OIKEUDET  

Palvelu- ja hoitosuunnitelma  

Miten asiakkaan palvelu- ja hoitosuunnitelma laaditaan ja päivitetään ? Kenen vas-

tuulla päivittäminen on ? Miten palvelu- ja hoitosuunnitelman toteutumista ja päivit-

tämisen tarvetta seurataan ?  

Aarlanmarkissa asiakkaan palvelun ja tuen tarvetta arvioidaan ja suunnitellaan yhdessä 

asiakkaan ja hänen omaistensa/läheistensä kanssa. Myös hyvinvointialueen vammaispal-

veluiden sosiaalityöntekijä osallistuu asiakkaan palvelun ja tuen arviointiin sekä henkilö-

kohtaisen palvelusuunnitelman laadintaan. 

Palveluntarpeen arvioinnin lähtökohtana on asiakkaan oma näkemys voimavaroistaan ja 

niiden vahvistamisesta. Palvelutarpeen selvittämisessä ja arvioinnissa huomion kohteina 

ovat asiakkaan toimintakyvyn mahdollinen palauttaminen, sen ylläpitäminen ja/tai vah-

vistaminen sekä erilaiset kuntoutumisen mahdollisuudet.  

Palvelutarpeen arviointi kattaa kaikki asiakkaan toimintakyvyn ulottuvuudet, jotka ovat 

fyysinen, psyykkinen, sosiaalinen ja kognitiivinen toimintakyky. Lisäksi palvelujen tar-

peen arvioinnissa otetaan huomioon toimintakyvyn heikkenemistä ennakoivat riskiteki-

jät, kuten esimerkiksi terveydentilan epävakaus, kipu, turvattomuus tai sosiaalisten kon-

taktien vähyys.  

Asiakkaan saaman palvelun tarkka sisältö ja asiakastyön tavoitteet kirjataan asiakkaan ja 

hänen läheisensä/laillisen edustajan kanssa yhteistyössä laadittavaan palvelun toteutta-

missuunnitelmaan, joka löytyy DomaCare -asiakastietojärjestelmästä. Palvelun toteutta-

missuunnitelma on asiakirja, joka täydentää asiakkaalle laadittua palvelusuunnitelmaa 

ja sillä viestitään henkilökunnalle asiakkaan palvelutarpeessa tapahtuvista muutoksista. 

Asiakkaan palvelun toteuttamissuunnitelman laatimisesta ja ajantasaisuudesta vastaa 

Aarlanmarkissa asiakkaan omaohjaaja. Apua tähän työhön antaa palveluyksikön vastaava 

ohjaaja.  

Palvelun toteuttamissuunnitelman laadinnassa käytetään apuna yksilökeskeisiä menetel-

miä, jotta asiakkaan tarpeet ja toiveet tulevat mahdollisimman hyvin kuulluiksi. 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/163858/STM_2022_2.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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Palveluyksikkö: Tukena Aarlanmarkki 

Palveluita suunniteltaessa ja toteutettaessa on ensisijaisesti otettava huomioon asiak-

kaan toivomukset ja oma mielipide. Palvelun toteuttamissuunnitelmaan on kirjattava ne 

toimenpiteet, joilla me pyrimme tukemaan ja edistämään asiakkaan itsenäistä suoriutu-

mista ja itsemääräämisoikeuden toteutumista.  

Palvelun toteuttamissuunnitelmaa päivitetään aina asiakkaan palveluntarpeen tai yh-

dessä sovittujen tavoitteiden tai toimintatapojen muuttuessa. Suunnitelman toteutu-

mista arvioidaan osana päivittäistä työtämme ja sen tulisi näkyä myös asiakkaan tietojen 

päivittäisessä kirjaamisessa. Palvelun toteuttamissuunnitelmaa voidaan päivittää aina 

tarpeen mukaan, mutta se on katselmoitava/päivitettävä kuitenkin vähintään kuuden (6) 

kuukauden välein, ellei se ole ilmeisen tarpeetonta. Asiakas voi itse päättää, haluaako 

hän läheisensä osallistuvan palvelun toteuttamissuunnitelman päivitys- ja arviointikes-

kusteluun. 

Palvelun toteuttamissuunnitelman toteutumisen seurannasta vastaa asiakkaan omaoh-

jaaja. Omaohjaaja käy asiakkaan ja hänen läheisensä kanssa vähintään kerran vuodessa 

arviointikeskustelun, miten palvelun toteuttamissuunnitelma on toteutunut. Omaohjaa-

jan tehtävänä on myös muistuttaa tarvittaessa työyhteisöä asiakkaan palvelun toteutta-

missuunnitelman toteuttamisesta ja siihen tehdyistä muutoksista.  

Laadituista palvelun toteuttamissuunnitelmista ja niihin tehdyistä päivityksistä Aarlan-

markin henkilökuntaa informoidaan myös viikko- tai henkilöstöpalavereissa. Omaohjaajat 

tiedottavat myös DomaCare -asiakastietojärjestelmän kautta, mikäli asiakkaan palvelu-

suunnitelmaan tai palvelun toteuttamissuunnitelmaan on tullut muutoksia.  

Asiakastyön dokumentointi päivittäisessä kirjaamisessa on suunnitelmalähtöistä. Asiak-

kaiden arjen tavoitteiden toteutumista arvioidaan henkilökunnan kirjaamisisen kautta. 

 

Asiakkaan kohtelu 

Itsemääräämisoikeuden varmistaminen 

Sosiaalihuollon palveluissa jokaisella on oikeus tehdä omaa elämäänsä koskevia valintoja 

ja päätöksiä. Aarlanmarkissa henkilökunnan tehtävänä on kunnioittaa ja vahvistaa asiak-

kaan itsemääräämisoikeutta ja tukea hänen osallistumistaan palvelujensa suunnitteluun 

ja toteuttamiseen.  

Itsemääräämisoikeus on jokaiselle ihmiselle kuuluva perusoikeus, joka muodostuu oikeu-

desta henkilökohtaiseen vapauteen, koskemattomuuteen ja turvallisuuteen. Siihen liitty-

vät läheisesti oikeudet yksityisyyteen ja yksityiselämän suojaan.  

Vammaispalvelujen käsikirja – Itsemääräämisoikeuden tukeminen. 

 

https://thl.fi/fi/web/vammaispalvelujen-kasikirja/tuki-ja-palvelut/itsemaaraamisoikeuden-tukeminen
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Miten yksikössä vahvistetaan ja varmistetaan asiakkaiden itsemääräämisoikeuteen 

liittyviä asioiden toteutuminen (oikeus yksityisyyteen, vapaus päättää itse omista jo-

kapäiväisistä toimistaan, mahdollisuus yksilölliseen ja omannäköiseen elämään) ? 

Aarlanmarkin asiakkailla on mahdollisuus elää toimintakykynsä puitteissa niin omannä-

köistään elämää kuin mahdollista. Asiakkaan itsemääräämisoikeutta vahvistetaan Aarlan-

markissa siten, että tarvittavat palvelut järjestetään asiakkaan ihmisarvoa, vakaumusta 

ja yksityisyyttä kunnioittaen. Asiakkaan osallisuus ja vaikuttamismahdollisuudet omaa 

elämäänsä koskevissa päätöksissä ovat toimintamme keskiössä.  

Asiakkaan etu, toivomukset, mielipiteet ja yksikölliset tarpeet ovat palveluidemme 

suunnittelun lähtökohta. Kaikki itsemääräämisoikeutta tukevat toimenpiteet kirjataan 

asiakkaiden palvelun toteuttamissuunnitelmiin DomaCare -asiakastietojärjestelmään.  

Palvelun toteuttamissuunnitelmaan kirjataan ne toimenpiteet, joilla tuemme ja edis-

tämme asiakkaan itsenäistä suoriutumista ja itsemääräämisoikeuden toteutumista: 

• Toimenpiteet asiakkaan itsenäisen suoriutumisen tukemiseksi ja edistämiseksi sekä it-

semääräämisoikeuden vahvistamiseksi. 

• Kohtuulliset mukautukset asiakkaan täysimääräisen osallistumisen ja osallisuuden tur-

vaamiseksi. 

• Asiakkaan käyttämät kommunikaatiomenetelmät. 

• Keinot, joilla asiakkaan palvelut toteutetaan ensisijaisesti ilman rajoitustoimenpiteitä. 

• Arviointi siitä, tarvitaanko asiakkaan palveluissa rajoitustoimenpiteitä. 

 

Mistä itsemääräämisoikeuden vahvistamista koskevista periaatteista ja käytännöistä 

yksikössä on sovittu ja ohjeistettu ? Millä konkreettisilla keinoilla pyritään ennaltaeh-

käisemään rajoitustoimien käyttöä ? 

KVPS Tukena Oy:n ohjeistus itsemääräämisoikeuden vahvistamisesta painottaa, että asi-

akkaiden palvelut tulee toteuttaa ensisijaisesti ilman rajoitustoimenpiteitä ja että pal-

veluissa käytetään asiakkaan itsenäistä suoriutumista ja itsemääräämisoikeuden toteutu-

mista tukevia keinoja ja toimintatapoja.  

Asiakkaalle turvataan mahdollisuus osallistumiseen ja vaikuttamiseen omissa asioissaan. 

Asiakkaan toivomukset, mielipide, etu ja yksilölliset tarpeet ovat palveluidemme suun-

nittelun lähtökohtana. Asiakkaan hyvinvointia, terveyttä ja turvallisuutta on ylläpidet-

tävä sekä edistettävä. Lisäksi pyrimme toiminnallamme tukemaan ja edistämään rajoi-

tustoimenpiteille vaihtoehtoisten ja kuntouttavien toimintatapojen käyttöön ottamista. 
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Itsemääräämisoikeuden vahvistamista tukevat erinomaisesti Aarlanmarkin tilaratkaisut 

omine asuntoineen, joissa jokaisella asiakkaalla on mahdollisuus elää oman näköistään 

elämää ja tehdä omia päätöksiä, esimerkiksi asunnon sisustuksen tai mahdollisten läheis-

ten tai ystävien vierailujen suhteen. 

Prosessikaavio - Asiakkaan itsemääräämisoikeus  

Asiakkaan itsemääräämisoikeus 

 

Mitä rajoitustoimenpiteitä yksikössä käytetään, jos joudutaan tilanteeseen, että asi-

akkaan itsemääräämisoikeuden rajoittaminen on välttämätöntä ? Miten asiakkaan 

vointia seurataan rajoittamistoimen aikana ? 

Aarlanmarkissa asiakkaan itsemääräämisoikeiden rajoittamista voidaan pitää hyväksyt-

tävä ainoastaan, jos asiakkaan oma tai muiden henkilöiden terveys tai turvallisuus uhkaa 

vaarantua.  

Itsemääräämiskykyinen henkilö voi antaa suostumuksensa rajoitustoimenpiteen käyt-

töön. Tällöin kyseessä ei ole kehitysvammalain mukainen rajoitustoimenpide. Jos henkilö 

ei kykene päättämään hoidostaan tai huolenpidostaan ja antamaan tietoista suostumusta 

rajoitustoimenpiteen käyttöön, se tulkitaan aina kehitysvammalain mukaiseksi rajoitus-

toimenpiteeksi. Asiakkaan laillinen edustaja, omainen tai muu läheinen ei voi antaa 

suostumista asiakkaan rajoitustoimenpiteen käyttöön asiakkaan puolesta. 

Aarlanmarkissa itsemääräämisoikeutta koskevista periaatteista ja mahdollisista itsemää-

räämisoikeutta rajoittavista käytännöistä keskustellaan aina yhdessä asiakkaan läheisten 

kanssa sekä tarvittaessa myös hyvinvointialueen vammaispuolen sosiaalityöntekijöiden 

kanssa. Myös itse asiakkaan kanssa keskustellaan rajoittamiseen liittyvistä asioista ja 

käytänteistä sekä niiden tarpeellisuudesta.  

Aarlanmarkissa on ostopalveluna käytössä Suomen Kotilääkäripalvelu Oy:n asiantuntija-

ryhmä, joka koostuu lääketieteen, psykologian ja sosiaalityön asiantuntijoista. Tämä asi-

antuntijatyöryhmä arvioi yhdessä palveluyksikön johtajan ja vastaavan ohjaajan kanssa, 

onko asiakkailla tarvetta rajoitustoimenpiteiden käyttöönottoon. Jos asiantuntijaryhmän 

mielestä tarvetta rajoittamistoimenpiteelle ilmenee, antavat he siitä vapaamuotoisen 

puoltavan lausunnon, jonka pohjalta joko palveluyksikön johtaja tai hyvinvointialueen 

virkaatekevä sosiaalityöntekijä voi tehdä tarpeellisen rajoittamispäätöksen enintään 

puolen vuoden ajaksi kerrallaan. Yhteistyössä tehdyt päätökset ja mahdolliset käyttöön-

otetut rajoittamistoimenpiteet kirjataan aina ylös myös asiakkaan palvelun toteuttamis-

suunnitelmaan. 

Aarlanmarkissa on asiakkaiden itsemääräämisoikeuden rajoittaminen hyvin minimaalista. 

Tällä hetkellä on kahdella asiakkaalla käytössä vain aineiden ja esineiden haltuunotto 

https://tukena.ims.fi/spring/share/process/1054/fi
https://tukena.ims.fi/servlet/StandardServlet?action=document&view=level&id=1276&with_frames=
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(42 g §). Rajoittavina välineenä käytössä Abloy-lukko, joka on asennettu kahteen siivous-

kaappiin ja muutamaan vaatekaappiin. Kaappien lukitsemisella rajataan asiakkaan mah-

dollisuutta käyttää vapaasti lukitun kaapin tavaroita ja vaatteita. Asiakas pääsee aina 

halutessaan lukitulle kaapille, mutta vain yhdessä ohjaajan kanssa ja valvottuna. Kaa-

pilla käyntien yhteydessä asiakkaan mielialaa ja tunnetilaa tarkkaillaan ja tarvittaessa 

keskustellaan lukituksen tarpeellisuudesta.   

Jos Aarlanmarkissa joudutaan tilanteeseen, että asiakkaan itsemääräämisoikeuden ra-

joittaminen on välttämätöntä, niin kaikkia muita rajoitustoimenpiteitä voidaan meillä 

ottaa käyttöön, paitsi (42 l §, 5 mom.) rajoittavien välineiden tai asusteiden käyttö va-

kavissa vaaratilanteissa -> sitominen (lepositeet), koska tämä ei ole mahdollista Tukenan 

yksiköissä, sillä tämä toimenpide vaatii lääkärin arvion kahden tunnin välein. Toinen ra-

joitustoimenpide, jota emme voi käyttää on (42 n §, 3 mom.) poistumisen estäminen -> 

muu kuin lyhytkestoinen poistuminen. Tämäkään ei ole mahdollista Tukenan yksiköissä, 

koska sitä sovelletaan ainoastaan tahdosta riippumattomaan erityishuoltoon.  

Kaikkien rajoittamistoimenpiteiden aikana asiakkaan vointi seurataan tarkasti lain vaati-

malla tavalla.  

Rajoitustoimenpiteistä päättäminen, taulukko   

 

Asiakkaan asiallinen kohtelu 

Miten varmistetaan asiakkaiden asiallinen kohtelu ja miten menetellään, jos epäasi-

allista kohtelua havaitaan ?  

Asiakkaan asiallinen kohtelu varmistetaan Aarlanmarkissa henkilökunnan ammattitaidolla 

ja kyvyllä kohdata asiakas ihmisenä. Kunnioittavan ja asiallisen kohtaamisen tunnus-

merkkejä ovat toisen henkilön arvostus, rehellisyys, avoimuus, oikeudenmukaisuus, eet-

tisyys, tasa-arvo ja yhteiseen hyvään pyrkivä toiminta kaikessa vuorovaikutuksessa. 

Voimme myös osoittaa arvostavamme toisen henkilön näkemystä ja tapaa toimia, vaikka 

olisimme asiasta eri mieltä. 

Usein sosiaalipalveluista tehdyissä kanteluissa tulee esille asiakkaan kokemaa epäasial-

lista kohtelua. Asiakkaalla on oikeus tehdä muistutus toimintayksikön vastuuhenkilölle 

tai sosiaalihuollon johtavalle viranhaltijalle, mikäli hän on tyytymätön kohteluunsa pal-

veluyksikössä. Palveluyksikössä tulisi kuitenkin ilman muistutustakin kiinnittää huomiota 

ja tarvittaessa reagoida epäasialliseen tai loukkaavaan käytökseen asiakasta kohtaan. 

Palvelun perustuessa ostosopimukseen muistutus tehdään järjestämisvastuussa olevalle 

viranomaiselle. 

 

https://tukena.ims.fi/spring/document/4241/approved/with_frames
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Miten asiakkaan ja tarvittaessa hänen omaisensa tai läheisensä kanssa käsitellään asi-

akkaan kokema epäasiallinen kohtelu, haittatapahtuma tai vaaratilanne ? 

Aarlanmarkissa yksikön johtaja saadessaan tiedon asiakkaan epäasiallisesta kohtelusta, 

aloittaa hän välittömästi asian selvittelyn. Johtaja keskustelee tapahtuneesta asiakkaan 

ja tarvittaessa myös hänen läheisensä kanssa sekä asiakasta kohtaan epäasiallisesti käyt-

täytyneen henkilön kanssa, esim. yksikön työntekijä. Epäasiallista kohtelua selvitettä-

essä asiakkaalla tulee olla mahdollisuus käyttää halutessaan valitsemaansa tukihenkilöä.  

Selvityksen jälkeen palveluyksikön johtaja etenee tilanteen vaatimalla tavalla. Toimen-

piteinä voi olla mm. työntekijän lisäperehdytys, työohjeiden selkeyttäminen, suullinen 

huomautuksen tai kirjallisen varoitus antaminen tai työntekijän irtisanominen. Johtaja 

ilmoittaa myös Valviran rekisteriin, mikäli työsuhteen aikana työntekijä syyllistyy asiak-

kaan kaltoinkohteluun tai muuhun rikokseen. 

Asiakasta kohdanneesta vaara- tai haittatapahtumasta tiedotetaan asiakkaalle itselleen 

ja hänen läheiselleen asiakkaan palvelujen toteuttamissuunnitelmaan kirjatulla ja yh-

dessä sovitulla tavalla. Vaara- tai haittatapahtumasta ilmoittaa ensisijaisesti tilanteen 

havainnut työntekijä tai palveluyksikön johtaja. Asiakkaalle ja hänen läheiselleen vara-

taan mahdollisuus asiakasta kohdanneen vaara- tai haittatapahtuman käsittelyyn palve-

luyksikön johtajan kanssa. Tarvittaessa palveluyksikön johtaja järjestää tapahtuman kä-

sittelyyn myös ulkopuolista apua.     

  

Asiakkaan osallisuus 

Asiakkaiden ja omaisten osallistuminen yksikön laadun ja omavalvonnan kehittämi-

seen 

Eri-ikäisten asiakkaiden, heidän perheidensä ja läheistensä huomioon ottaminen palvelu-

jen suunnittelussa ja toteuttamisessa on olennainen osa Tukena Aarlanmarkin palvelujen 

laadun, asiakasturvallisuuden ja omavalvonnan kehittämistä.  

Koska laatu ja hyvä hoito voivat tarkoittaa eri asioita henkilöstölle asiakkaalle tai hänen 

läheisilleen, on systemaattisesti eri tavoin kerätty palaute tärkeää saada palveluyksik-

kömme käyttöön toimintamme kehittämisessä.  

Asiakkaan ja läheisten osallisuus tarkoittaa heidän näkemyksensä ja toiveidensa huomi-

oon ottamista kaikissa palveluun ja toiminnan kehittämiseen liittyvissä tilanteissa. 
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Miten asiakkaat ja heidän läheisensä osallistuvat yksikön palvelun ja omavalvonnan 

kehittämiseen ? 

Asiakkailla ja heidän läheisillään on mahdollisuus päästä osallistumaan Aarlanmarkin toi-

minnan, laadun ja omavalvonnan kehittämiseen antamansa palautteen avulla. Asiak-

kailta ja heidän läheisiltä kerätään palautetta useilla eri tavoilla. 

Asiakkaita ja heidän läheisiään rohkaistaan antamaan suoraan joko suullista tai kirjallista 

palautetta palveluyksikön henkilökunnalle. Palautteen vastaanottanut ohjaaja kirjaa niin 

positiiviset kuin negatiiviset palautteet IMS-järjestelmään Suora palaute -raporttipoh-

jalle.  

Palveluyksikön johtaja käsittelee saadut palautteet ja kirjaa mahdolliset korjaavat toi-

menpiteet raporttipohjalle. Suorat palautteet käsitellään lisäksi viikko- tai henkilöstöpa-

lavereissa yhdessä henkilökunnan kanssa.  

Palvelupäälliköt hyväksyvät suoran palautteen -raportit ja tiedottavat palautteista tar-

peen mukaan johtoryhmää. Suorista palautteista annetaan asiakkaalle/läheiselle joko 

kirjallinen vastaus tai palautteesta keskustellaan yhdessä asiakkaan ja/tai läheisen 

kanssa. Yhdessä käyty keskustelu kirjataan vielä myös DomaCare -asiakastietojärjestel-

mään asiakkaan tietoihin. Ostopalvelusopimuksen mukaisesti suorista palautteista rapor-

toidaan myös palvelujen tilaajalle.  

Tukenan palveluyksiköissä toimii myös ns. yhteistyöryhmä, joka koostuu yksikön asiak-

kaiden edustajasta, läheisten edustajasta, työntekijöiden edustajasta, palveluyksikön 

johtajasta, palvelupäälliköstä, palveluja ostavan hyvinvointialueen henkilöistä sekä mah-

dollisesti muiden palveluyksikön sidosryhmien edustajista. Yksiköiden yhteistyöryhmät 

ovat luonteeltaan neuvottelevia. Ne tekevät ehdotuksia ja aloitteita yksikköä koskevissa 

asioissa ja pyrkivät yhdistämään eri intressiryhmien etuja yksikön perustehtävää tuke-

valla tavalla. 

    

Miten ja miten usein asiakaspalautetta kerätään ? 

Asiakkaille, läheisille ja tilaaja-asiakkaille toteutetaan palautekyselyt kerran vuodessa. 

Kyselyiden tulokset analysoidaan ja ne käsitellään henkilöstöpalaverissa sekä yhdessä pa-

lautteen antajien, eli asiakkaiden ja läheisten kanssa. Myös tilaajan kanssa voidaan 

käydä läpi heiltä saatua palautetta.  

Asiakaskysely, palautelomake   

Läheiskysely, palautelomake    

Ateriapalveluiden tyytyväisyyskyselylomake asiakkaille 

https://tukena.ims.fi/report/template/108/with_frames
https://tukena.ims.fi/spring/document/5948/approved/with_frames
https://tukena.ims.fi/spring/document/1575/approved/with_frames
https://tukena.ims.fi/spring/document/74569/approved/with_frames
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Lisäksi asiakkaiden ideoita ja näkemyksiä palveluyksikkömme toiminnan kehittämiseen 

kerätään kuukausittain järjestettävissä kaikille avoimissa asukaskokouksissa.  

    

Miten asiakkailta saatua palautetta hyödynnetään toiminnan kehittämisessä ja/tai 

korjaamisessa ? 

Kaikista asiakkaiden palautteista saatua tietoa, niin positiivinen kuin negatiivinenkin pa-

laute, pyritään hyödyntämään palveluyksikön toimintatapojen kehittämisessä ja palvelu-

yksikön vuosisuunnittelussa eli tuloskortissa.  

Vuosittain laadittavassa palveluyksikön tuloskortissa otamme asiakkailta ja/tai heidän 

läheisiltään tulleita kehittämistoiveita ns. työn alle ja pyrimme kuluvan vuoden mittaan 

kehittämään toimintaamme niin, että tarjoamamme palvelu ja tuki miellyttävät niin asi-

akkaita kuin heidän läheisiäänkin.  

 

Asiakkaan oikeusturva 

Muistutuksen vastaanottaja, virka-asema ja yhteystiedot. 

Paula Hakola, palveluyksikön johtaja, Tukena Aarlanmarkki, Kauppakatu 17 A 1,     

62100  LAPUA, puh. 040-167 9199  ja sähköposti paula.hakola@tukena.fi. 

 

Jaana Kasi, sosiaalityöntekijä, Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueen, Liuhtarintie 2, 

62100 Lapua, puh. 044-438 4119 ja sähköposti jaana.kasi@hyvaep.fi  

      

Sosiaaliasiamiehen yhteystiedot sekä tiedot hänen tarjoamistaan palveluista. 

Sosiaaliasiamiehen yhteystiedot: 

Anne Viita, sosiaaliasiamies, YTM 

Puhelin 040 8302020 

Puhelinajat ovat ma-to klo 9–11. Puhelinnumerossa on käytössä vastaaja, johon voit jät-

tää soittopyynnön takaisinsoittoa varten. Käynnistä tulee sopia etukäteen sosiaaliasia-

miehen kanssa. 

 

 

 

https://tukena.ims.fi/spring/share/document/283/fi
mailto:paula.hakola@tukena.fi
mailto:jaana.kasi@hyvaep.fi


 
 
 

20 
 

Voimassaoloaika: 15.8.2024 

Palveluyksikkö: Tukena Aarlanmarkki 

Potilasasiamiesten yhteystiedot: 

Elina Puputti, potilasasiamies, YTM 

Marjo-Riitta Kujala, potilasasiamies, YTM 

Puhelinajat: Maanantaisin klo 12.30–13.30 sekä tiistaisin, torstaisin ja perjantaisin klo 

8.30–10, puh. 06 415 4111 (vaihde). 

Sosiaali- ja potilasasiamies, Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue  

    

Kuluttajaneuvonnan yhteystiedot sekä tiedot sitä kautta saatavista palveluista. 

Kuluttajaneuvonnan puhelinpalvelu 

Palveluaika ma, ti, ke, pe klo 9–12, to klo 12–15.  

029 505 3050  

Kuluttajaneuvonta      

  

Miten muistutukset, kantelu- ja muut valvontapäätökset käsitellään ja huomioidaan 

toiminnan kehittämisessä ? 

Jos asiakas ei ole tyytyväinen saamaansa palveluun, hoitoon tai kohteluun, hän voi tehdä 

muistutuksen palveluyksikön johtajalle tai johtavalle viranhaltijalle. Muistutuksen voi 

tehdä tarvittaessa myös asiakkaan laillinen edustaja, omainen tai läheinen. Lisäksi asia-

kas voi hakea muutosta saamaansa sosiaalihuollon päätökseen. Tarvittaessa kunnan sosi-

aaliasiamies ohjaa ja auttaa asiakasta oikeusturvamenettelyssä. 

Palveluyksikön johtaja vastaa asian selvittämisestä. Toimintakäytäntöjä muutetaan tar-

vittaessa välittömästi tai huomioidaan vuosisuunnittelussa eli tuloskortissa asetettavissa 

kehittämistavoitteissa.  

Muistutuksen vastaanottajan on käsiteltävä asia ja annettava siihen vastaus kohtuulli-

sessa ajassa muistutuksen tekemisestä.    

   

Tavoiteaika muistutusten käsittelylle 

Kohtuullisena käsittelyaikana pidetään noin 1–4 viikon aikaa.  

 

 

       

tel:+35864154111
https://www.hyvaep.fi/tietoa-ja-ohjeita/potilaan-ja-asiakkaan-oikeudet/sosiaali-ja-potilasasiamies/
tel:0295053050
https://www.kkv.fi/kuluttaja-asiat/kuluttajaneuvonta/
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Omatyöntekijä  

Sosiaalihuoltolain mukaan sosiaalihuollon asiakkaalle on nimettävä asiakkuuden ajaksi 

omatyöntekijä. Työntekijää ei tarvitse nimetä, jos asiakkaalle on jo nimetty muu palve-

luista vastaava työntekijä tai nimeäminen on muusta syystä ilmeisen tarpeetonta.  

Omatyöntekijänä toimivan henkilön tehtävänä on asiakkaan tarpeiden ja edun mukai-

sesti edistää sitä, että asiakkaalle palvelujen järjestäminen tapahtuu palvelutarpeen ar-

vioinnin mukaisesti. 

Onko asiakkaille nimetty omatyöntekijä ? 

Tukena Aarlanmarkin asiakkaiden omatyöntekijä on Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueen 

sosiaalityöntekijä Jaana Kasi, Liuhtarintie 2, 62100 Lapua, puh. 044-438 4119 ja sähkö-

posti jaana.kasi@hyvaep.fi  

         

6. PALVELUN SISÄLLÖN OMAVALVONTA 

Hyvinvointia, kuntoutumista ja kasvua tukeva toiminta 

Miten palvelussa edistetään asiakkaiden fyysistä, psyykkistä, kognitiivista ja sosiaa-

lista toimintakykyä ? 

Ihmisen kunnioitus ja osallisuus palveluissa on yksi KVPS Tukena Oy:n arvolähtökohdista. 

Asiakkaan omatoimisuutta tuetaan kaikissa arjen tilanteissa. Tällä tavoin ylläpidämme 

sekä asiakkaan fyysistä että psyykkistä toimintakykyä sekä mahdollistetaan uusien asioi-

den oppiminen. Osallisuuden ja täyden kansalaisuuden mahdollistaminen on yksi myös 

työmme keskeisimpiä periaatteita. 

Asiakkaan yksilöllinen tuki perustuu asiakaslähtöiseen avun ja tuen tarpeen arviointiin, 

joka mahdollistaa asiakkaan yksilöllisen elämäntavan sekä kehittymisen ja oppimisen. 

Asiakas saa tietoa itseään koskevista asioista itselleen ymmärrettävällä tavalla, kuten 

selkokielellä tai vaihtoehtoisen kommunikoinnin keinoin. Asiakas voi tehdä valintoja ja 

saa tukea valintojensa seurausten ja mahdollisten riskien ymmärtämiseen sekä vastuun 

ottamiseen asioistaan.  

Asiakkaiden fyysistä, psyykkistä ja kognitiivista ja sosiaalista toimintakykyä sekä hyvin-

vointia seurataan ohjaajien toimesta työvuorojen aikana. Aarlanmarkissa päivittäinen 

tuki, hoito ja hoiva toteutetaan yksiköllisesti, asiakkaiden henkilökohtaisten tarpeiden 

mukaisesti. Osalla asiakkaista on käytössään joko henkilökohtainen avustaja tai vapaa-

ajan avustaja. 

Tukena Aarlanmarkissa järjestetään ostopalvelusopimuksen mukaisesti asiakkaille virike-

toimintaa joko yksilö- tai ryhmämuotoisesti 30 minuuttia/viikko. 

mailto:jaana.kasi@hyvaep.fi
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Liikunta-, kulttuuri-, harrastus-, ulkoilu yms. mahdollisuuksia toteutetaan seuraa-

vasti : 

Aarlanmarkin asiakkailla on mahdollisuus ulkoilla ja harrastaa haluamiaan aktiviteettejä 

joko omatoimisesti tai läheistensä kanssa. Suurimmalla osalla asiakkaista on henkilökoh-

taisten vapaa-ajan avustaja tähän tarkoitukseen. Asiakkaat voivat myös toteuttaa erilai-

sia vapaa-ajan aktiviteetteja yhdessä palveluyksikön henkilökunnan kanssa. Asiakkaiden 

kanssa ulkoillaan mahdollisuuksien mukaan ohjatusti tai asiakkaat voivat ulkoilla myös 

omatoimisesti, jos he ovat siihen kykeneväisiä.  

Aarlanmarkin asiakkailla on mahdollisuus hyödyntää myös Lapuan kaupungin sekä lähi-

alueiden kuntien harrastusmahdollisuuksia heidän omien mieltymyksiensä ja toimintaky-

kynsä mukaisesti. Jokaisella asiakkaalla on käytössään Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialu-

een heille myöntämä vammaisten henkilöiden kuljetuspalvelu, joka sisältää max. 18 yh-

densuuntaista taksimatkaa joko Lapualle tai naapurikuntiin.  

Miten asiakkaiden toimintakykyä, hyvinvointia ja kuntouttavaa toimintaa koskevien 

tavoitteiden toteutumista seurataan ? 

Asiakkaiden toimintakykyä, hyvinvointia ja kuntouttavaa toimintaa koskevien tavoittei-

den toteutumista seurataan DomaCare -asiakastietojärjestelmään tehtävien päivittäisten 

kirjausten avulla. Palveluiden toteuttamissuunnitelmapalavereissa sekä päivittäisissä kir-

jauksissa seurataan aktiivisesti asiakkaan toimintakykyä, hyvinvointia ja kuntouttavan 

työotteen ja toiminnan tavoitteiden suunnitelmia ja toteutumista.  

  

Ravitsemus 

Miten yksikön ruokahuolto on järjestetty ? 

Aarlanmarkin ruokahuolto on järjestetty siten, että meillä noudatetaan neljän viikon 

kiertävää ruokalistaa. Asiakkailla on mahdollisuus vaikuttaa ruokalistaan niiltä osin kuin 

se on mahdollista. Esim. kuukausittaisissa asukaskokouksissa keskustellaan säännöllisesti 

ruokalistalla olevista ruuista ja niihin liittyvistä asiakkaiden toiveista ja mieltymyksistä. 

Joka neljäs viikko asiakkailla on myös mahdollisuus valita yhdessä mieleisensä päivällis-

ruoka sunnuntaille.  

Ruuan päätoimittajana toimii Feelia Oy. Feelialta tilatut ruuat tuodaan yksikköömme 

kerran viikossa, torstaisin. Ruuat ovat pitkälle esivalmistettuja tai jo valmiiksi kypsiä. 

Feelian ruoat säilyvät jopa kuukausia jääkaapissa, vaikka niihin ei lisätä lainkaan säilön-

täaineita esivalmistuksessa. Ruoat valmistetaan erityisellä autoklaavimenetelmällä, 

jossa ruokatuote ensin pakataan vakuumiin, kuumennetaan korkeaan lämpötilaan ja sit-

ten jäähdytetään nopeasti. Tämä takaa ruokien pitkän säilyvyyden ilman säilöntäaineita. 

Pitkän säilyvyyden ansiosta myös ruokahävikki on helppo pitää kurissa. Mikäli tilatussa 
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ruuassa huomataan reklamoitavaa, välitetään tieto tästä välittömästi ruuan toimitta-

jalle.  

Tukena Aarlanmarkin ruokailuajat:  

- Aamupala klo 7.00–9.00 

- Lounas arkisin klo 11.30 ja viikonloppuisin klo 12.00 

- Välipala klo 14.00 

- Päivällinen klo 16.30 

- Iltapala klo 19.00–20.00 

Työvuorossa olevat ohjaajat huolehtivat lounas- ja päivällisruokien lämmityksestä tarjoi-

luvalmiiksi sovitun aikataulun mukaisesti. Salaatti tai jokin muu lisuke kuuluu jokaiseen 

lounaaseen ja päivälliseen.  

Aamu- ja iltapalat ohjaajat valmistavat pääsääntöisesti itse, samoin kuin joitain juhla-

päivien tai -hetkien tarjoiluja. Yhdessä asiakkaiden kanssa ruuan valmistaminen tai 

esim. leipominen on myös mahdollista.  

Jokaisella henkilökuntaan kuuluvalla on voimassa oleva hygieniapassi. 

Elintarvikkeet päivittäiseen ruokahuoltoon tilataan sähköpostitse paikallisesta K-Super-

market Lapuasta. Kauppa toimittaa ruokatavarat suoraan palveluyksikköömme kaksi ker-

taa viikossa. Kauppatilauksen osalta mahdollisissa reklamaatioissa ollaan yhteydessä suo-

raan ruokatavaroiden toimittajaan eli K-Supermarket Lapuan kauppiaaseen tai kaupan 

henkilökuntaa. Tarvittaessa ruokatarpeita voidaan ostaa/hankkia myös Lapuan Halpa-

Hallista. Joskus ruokatarpeita voidaan ostaa muistakin kaupoista, jos tarve niin vaatii.  

Leivät, kakut ja leivonnaiset ym. leipomotuotteita tilataan Lapuan Leipä -nimiseltä lei-

pomolta, kulloisenkin tarpeen mukaan. 

Palveluyksikössämme on tehty myös keittiön omavalvontasuunnitelma, johon jokainen 

työntekijämme on perehtynyt. Keittiön omavalvontasuunnitelmaan on erikseen nimetty 

ohjaaja, jonka vastuualueeseen tämä kuuluu. Vastuussa oleva ohjaaja päivittää omaval-

vontasuunnitelman vuosittain yhteistyössä palveluyksikön johtajan kanssa.  

Keittiön omavalvontasuunnitelmasta löytyvät myös yksityiskohtaisemmat tiedot esimer-

kiksi ruuan säilytyksestä, päiväysten seurannasta, puhtausnäytteiden otoista yms.  
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Miten asiakkaiden erityiset ruokavaliot ja rajoitteet otetaan huomioon ? 

Aarlanmarkissa noudatetaan asiakkaiden kohdalla hänellä mahdollisesti olevaa henkilö-

kohtaista dieettiä tai jotain erityisruokavaliota.  

Kiinnitämme aktiivisesti huomiota myös asiakkaidemme ruokailutottumuksiin ja annosko-

koihin mm. painonhallintaan liittyen. 

      

Miten asiakkaiden riittävää ravinnon ja nesteen saantia sekä ravitsemuksen tasoa 

seurataan ? 

Asiakkaiden riittävää ravinnon ja nesteiden saantia seurataan yksilöllisesti päivittäin.  

Miten ruokailutilanteet onnistuvat, maistuuko ruoka asiakkaalle, miten juominen ja ylei-

sesti erilaisten nesteiden saanti onnistuu jne. Kaikki havainnoit, varsin normaalista poik-

keavat, kirjataan ylös DomaCare -asiakastietojärjestelmään asiakkaan päivittäinen kir-

jaaminen -välilehdelle. Poikkeamat normaalista pyritään kirjaamaan huomio -kohtaa, 

jolloin se näkyy päivittäisessä kirjaamisessa punaisella, erillisessä sarakkeessa.   

Asiakkaita punnitaan säännöllisin väliajoin, yksilöllisen aikataulun mukaan. Näin pys-

tymme myös seuraamaan ravinnon saantia suhteessa painon kehitykseen ja yleisen hy-

vinvoinnin ylläpitämiseen. 

      

Hygieniakäytännöt 

Miten yksikössä seurataan yleistä hygieniatasoa ja miten varmistetaan, että asiakkai-

den tarpeita vastaavat hygieniakäytännöt toteutuvat annettujen ohjeiden ja asiak-

kaiden palvelutarpeiden mukaisesti ? 

Aarlanmarkissa seurataan yleistä hygieniatasoa päivittäin. Ohjaajat pitävät huolen yh-

teisten tilojen hygieniasta ja niiden siisteydestä osana jokapäiväisiä työtehtäviään. Myös 

yövuorossa oleva ohjaaja huolehtii omalta osaltaan yhteisten tilojen hygieniasta ja tilo-

jen siisteydestä. Yökön työtehtävät löytyvät DomaCare -asiakastietojärjestelmän kalen-

terista. Työt tehtyään yökkö kuittaa tehdyt siivoukset ja puhdistustoimenpiteet joko Do-

maCaren etusivulta tai tekee tarkistusmerkinnän keittiön omavalvonnan liitteinä oleviin 

seurantakaavakkeisiin.  

Keittiön omavalvonnasta vastuussa oleva ohjaaja ottaa myös yhteisten tilojen keittiöstä 

määräajoin terveystarkastajan vaatimat pintapuhtausnäytteet. Hygicult TPC -viljelylevyt 

on tarkoitettu mikrobiologisen hygienian nopeaan seurantaan ja/tai mikrobien alusta-

vaan tunnistamiseen pinnoilta (bakteerien kokonaismäärä, Enterobacteriaceae-baktee-

rit, hiivat, homeet ja koliformiset). Hygicult-testit ovat luotettavia, edullisia ja nopeita 



 
 
 

25 
 

Voimassaoloaika: 15.8.2024 

Palveluyksikkö: Tukena Aarlanmarkki 

paikan päällä tehtäviä testejä. Hygicult TPC on tarkoitettu siis yleisen hygieniatason seu-

rantaan, koska testi edistää kaikentyyppisten bakteerien, hiivojen ja homeiden kasvua. 

Hygicult TPC 

Aarlanmarkki, siivousten seuranta 

Aarlanmarkki, puhdistuslista jääkaapit 

 

 

Miten yksikön asuinhuoneiden siivous on järjestetty ? 

Ostopalvelusopimuksen mukaisesti Aarlanmarkissa ohjaajat huolehtivat asiakkaiden 

kanssa yhteistyössä, jokaisen yksilöllinen toimintakyky huomioiden, heidän asuntojen 

siisteydestä, siivouksesta sekä hyvän hygieniatason ylläpitämisestä.  

Jokaisen asiakkaan kanssa on yksilöllisesti sovittu siivouspäivä, jolloin asiakas yhdessä 

ohjaajan kanssa tai ohjaajan antaman ohjauksen tai avun turvin siivoaa oman asuntonsa. 

Asiakkaiden asunnot siivotaan viikoittain. 

Ostopalvelusopimuksen mukaisesti Aarlanmarkissa autetun asumisen asiakkaille tarjo-

taan asunnon perussiivot kaksi kertaa vuodessa, keväällä ja syksyllä, joihin asiakas voi 

oman toimintakykynsä mukaan osallistua. 

Asiakkaat huolehtivat pyykkihuollostaan yhdessä ohjaajan kanssa joko avustettuna tai it-

senäisesti. Asiakkailla on mahdollisuus pyykinpesuun joko alakerran yhteisissä tiloissa si-

jaitsevassa kodinhoitohuoneessa tai omalla asunnolla, omalla pyykinpesukoneella. 

Jäte- ja kierrätysastiat ovat talon etupihalla sijaitsevassa roskakatoksessa. Bio-, lasi-, 

paperi-, pahvi-, muovi- ja metallijätteet sekä muut mahdolliset ongelmajätteet käsitel-

lään ja kierrätetään asianmukaisesti. 

     

Miten yksikön yleisten tilojen siivous on järjestetty ? 

Yövuorossa oleva ohjaaja huolehtii alakerran yhteisten tilojen siivouksesta erillisen sii-

vousohjelman mukaisesti. Yövuorossa ohjaajan työtehtäviin kuuluu mm. keittiön siivous. 

Tällöin desinfioidaan tuolien käsinojat, pöydät, keittiön tasot, kaappien vetimet, ruoka-

kärry sekä pestään ja desinfioidaan roska-astiat. Lisäksi tällöin huolehditaan myös asti-

anpesukoneen, jääkaapin sekä mikroaaltouunin puhtaudesta. Keittiön lattia pestään 

säännöllisesti joka yö, samoin tiskirätit ja keittiöpyyhkeet vaihdetaan puhtaisiin. 

https://www.bernerbrandbank.fi/l/MJJHntqPPFNP
https://tukena.ims.fi/spring/document/70928/approved/with_frames
https://tukena.ims.fi/spring/document/70929/approved/with_frames
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Yhteisten tilojen, keittiön, olohuoneen, alakerran kerhotilan sekä eteisen siisteydestä 

huolehtiminen kuuluu Lassila & Tikanojan siivouspalvelulle kaksi kertaa viikossa. Samoin 

yhteisten tilojen vessojen siivous sekä kodinhoito- ja saunatilojen siivous. 

Aarlanmarkki, siivouksessa käytettävät aineet  

   

Miten yksikön pyykkihuolto on järjestetty ? 

Aarlanmarkin ohjaajat huolehtivat yhdessä asiakkaiden kanssa heidän pyykkihuollostaan. 

Alakerran yhteisissä tiloissa sijaitsevassa kodinhoito- ja pyykkihuoneessa on kaksi pyykin-

pesukonetta sekä kuivausrumpu. Pyykinpesukoissa pestään sekä asiakkaiden että yksikön 

yhteisten tilojen pyykit.  

Pyykinpesukoneet on jaettu ”likaisemman pyykin” koneeseen ja ”puhtaamman pyykin” 

koneeseen. Tämä tarkoittaa sitä, että ”likaisemman pyykin” koneessa pestään pääsään-

töisesti asiakkaiden pyykkejä ja ”puhtaamman pyykin” koneessa pestään yhteisten tilo-

jen ja keittiön pyykkejä.  

Pyykinpesukoneet puhdistetaan ja desinfioidaan sitruunahapolla kolmen kuukauden vä-

lein. Myös kuivausrumpua puhdistetaan ja huolletaan säännöllisin väliajoin.  

Talossa on kaikkien yhteisessä käytössä myös alakerrassa sijaitseva kuivaushuone, jossa 

on sähkökäyttöinen ja ajastimella toimiva lämmitin. Lämmitin puhaltaa ja kierrättää 

kuivaushuoneessa lämmintä ilmaa, joka nopeuttaa pyykkien kuivumista. Kuivaushuo-

neessa kuvataan pääsääntöisesti isompia pyykkejä, kuten esim. lakanoita, pussilaka-

noita, peittoja, tyynyjä, päiväpeittoja yms.   

 

Miten em. tehtäviä tekevä henkilökunta on koulutettu/perehdytetty yksikön puhtaa-

napidon ja pyykkihuollon toteuttamiseen ohjeiden ja standardien mukaisesti ? 

Uusi työntekijä perehdytetään yksikön puhtaanapitoon ja pyykkihuollon toteuttamiseen 

toisen ohjaajan/ohjaajien toimesta ensimmäisten työviikkojen aikana. Uusi työntekijä 

perehtyy itsenäisesti myös Aarlanmarkin siivoussuunnitelmaan, joka löytyy IMS:stä.  

Aarlanmarkki, siivoussuunnitelma  

     

Infektioiden torjunta 

Hygieniayhdyshenkilön nimi ja yhteystiedot 

Teija Rajala, haava- ja hygieniahoitaja, tartuntataudeista vastaava hoitaja 

Lapuan Sote-keskus, Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue 

https://tukena.ims.fi/spring/document/77627/approved/with_frames
https://tukena.ims.fi/spring/document/73966/approved/with_frames


 
 
 

27 
 

Voimassaoloaika: 15.8.2024 

Palveluyksikkö: Tukena Aarlanmarkki 

puh. 050 569 2472 ja teija.rajala@hyvaep.fi   

   

Miten infektioiden ja tarttuvien sairauksien leviäminen ennaltaehkäistään ? 

Palveluyksikön hygieniatasolle asetetut laadulliset tavoitteet ja sen toteutumiseksi laa-

ditut toimintaohjeet sekä asiakkaiden yksilölliset palvelun toteuttamissuunnitelmat aset-

tavat omavalvontasuunnitelman tavoitteet, joihin kuuluvat Aarlanmarkissa asiakkaiden 

henkilökohtaisesta hygieniasta huolehtimisen lisäksi infektioiden ja muiden tarttuvien 

sairauksien leviämisen estäminen. 

Aarlanmarkki, hygieniaohjeistus      

Aarlanmarkki, hygieniaohjeistus asiakastyö 

Aarlanmarkki, hygieniaohje infektiotartuntojen ehkäisemiseksi  

  

Terveyden- ja sairaanhoito 

Miten varmistetaan asiakkaiden suunhoitoa, kiireetöntä sairaanhoitoa ja kiireellistä 

sairaanhoitoa sekä äkillistä kuolemantapausta koskevien ohjeiden noudattaminen ? 

Aarlanmarkin asiakkaiden suun ja hampaiden hoito toteutuu pääsääntöisesti peruster-

veydenhuollossa, Sahanplassin hammashoitolassa. Muutama asiakas käy hoidattamassa 

hampaitaan sekä proteesejaan yksityisellä hammaslääkärillä. Joidenkin asiakkaiden suun 

ja hampaiden hoitoa toteutetaan myös Seinäjoen keskussairaalassa.  

Palveluyksikkömme asiakkaat ovat julkisen terveydenhuollon piirissä. Ensisijainen yhteis-

työtaho asiakkaan terveydentilaa koskevissa asioissa on oman kotikunnan perustervey-

denhuollon yksikkö (Lapuan sotekeskus), josta asiakas ohjataan tarvittaessa jatkohoitoon 

esimerkiksi erikoissairaanhoidon piiriin (Seinäjoen keskussairaala).  

Halutessaan asiakas voi valita ja käyttää (omakustanteisesti) myös yksityisen terveyden-

huollon tarjoamia palveluita. 

Kiireellisessä sairastapauksessa Aarlanmarkista soitetaan yleiseen hätänumeroon 112 ja 

sairaankuljetuksen ensihoitajat tekevät arvion hoidon jatkosta. Tarvittaessa he konsul-

toivat asiasta myös lääkäriä. Päivystävä lääkäri antaa heille hoito-ohjeet ja niiden mu-

kaan sitten edetään. Lääkäri arvioi myös asiakkaan siirron tarpeen. Jos lääkäri päättää 

siirtää asiakkaan jatkohoitoon, niin asiasta ilmoitetaan välittömästi omaisille, jos näin 

on heidän kanssaan sovittu.  

Aarlanmarkin ohjaajilla on kaikilla voimassa joko hätäensiapu- tai EA 1-koulutus. 

Aarlanmarkki, toimintaohje tapaturman tai sairauskohtauksen tapahtuessa 

mailto:teija.rajala@hyvaep.fi
https://tukena.ims.fi/spring/document/77632/approved/with_frames
https://tukena.ims.fi/spring/document/71181/approved/with_frames
https://tukena.ims.fi/spring/document/77633/approved/with_frames
https://tukena.ims.fi/spring/document/68935/approved/with_frames
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Mahdollisen asiakkaan kotona tapahtuvan äkillisen kuoleman varalta on yksikössämme 

erillinen toimintaohje.   

Aarlanmarkki, asiakkaan kuolema palveluyksikössä 

    

Miten pitkäaikaissairaiden asiakkaiden terveyttä edistetään ja seurataan ? 

Aarlanmarkissa pitkäaikaissairaiden asiakkaiden terveydentilan edistäminen ja seuranta 

on järjestetty pääsääntöisesti perusterveydenhuollon kautta. Asiakkailla voi olla suora 

hoitosuhde myös erikoissairaanhoitoon tai yksityiselle sektorille.  

Terveydentilan seuranta perusterveydenhuollossa tapahtuu asiakkaiden yksilöllisten tar-

peiden mukaan, esimerkiksi määräaikaistarkistusten, vuosikontrollien ja verikokeiden 

muodossa.  

       

Kuka yksikössä vastaa asiakkaiden terveyden- ja sairaanhoidosta ? 

Satu Prepula, ohjaaja/psykiatrinen sairaanhoitaja 

    

Miten lääkehoitosuunnitelmaa seurataan ja päivitetään ? 

Aarlanmarkin lääkehoitosuunnitelma katselmoidaan vuosittain. Tarvittaessa lääkehoito-

suunnitelmaa päivitetään lääkehoidosta vastaavan sairaanhoitajan ja/tai palveluyksikön 

johtajan toimesta. Jos esim. palveluyksikön toimintakäytäntöihin tulee merkittäviä muu-

toksia tai toimintakäytänteitä muutetaan, päivitetään lääkehoitosuunnitelmaa myös use-

ammin. 

Aarlanmarkin lääkehoitosuunnitelman hyväksyy ja allekirjoituksellaan vahvistaa Lapuan 

sotekeskuksen johtava alueylilääkäri.  

Aarlanmarkissa asiakkaiden turvallinen lääkehoito perustuu säännöllisesti seurattavaan 

ja päivitettävään lääkehoitosuunnitelmaan. STM:n Turvallinen lääkehoito - oppaassa lin-

jataan mm. lääkehoidon toteuttamisen periaatteet ja siihen liittyvät vastuunjaot sekä 

vähimmäisvaatimukset, jotka jokaisen lääkehoitoa toteuttavan yksikön on täytettävä. 

Aarlanmarkissa lääkehoitosuunnitelma on merkittävässä osassa henkilöstön perehdyttä-

mistä. 

Aarlanmarkissa henkilökunta suorittaa LOVe -lääkehoidon osaaminen verkossa koulutuk-

sen. Tähän sisältyy LOP-teoria ja  LOP-lääkelaskut (LOP = lääkehoidon osaamisen perus-

teet) sekä PKV-teoria ja tentti (PKV = pääsääntöisesti keskushermostoon vaikuttavat 

https://tukena.ims.fi/spring/document/69371/approved/with_frames
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/162847/STM_2021_6.pdf?sequence=3&isAllowed=y
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lääkkeet). Palveluyksikössämme ohjaajien on lääkkeenantoluvan saamiseksi myös annet-

tava tarvittavat näytöt erilaisista lääkkeiden antotavoista. 

Ohjaajat uusivat LOVe:n eli suorittavat hyväksytysti lääkehoidon luvat viiden (5) vuoden 

välein.    

Aarlanmarkki, lääkehoitosuunnitelma 

     

Kuka vastaa yksikön lääkehoidon kokonaisuudesta ? 

Satu Prepula, ohjaaja/psykiatrinen sairaanhoitaja vastaa palveluyksikkömme lääkehoi-

don kokonaisuudesta.  

Kuitenkin kaikilla sosiaali- tai terveydenhuollon ammattiin valmistuneilla, perehdyte-

tyillä, lääkehoitoluvat omaavilla työntekijöillä on työvuorossa ollessaan vastuu asiak-

kaidemme lääkehoidosta ja sen toteuttamisesta. 

    

Monialainen yhteistyö 

Miten yhteistyö ja tiedonkulku asiakkaan palvelukokonaisuuteen kuuluvien muiden 

sosiaali- ja terveydenhuollon palvelunantajien ja eri hallinnonalojen kanssa on jär-

jestetty ? 

Aarlanmarkissa tiedonkulku ja yhteistyö muiden palvelukokonaisuuteen kuuluvien sosi-

aali- ja terveydenhuollon palvelunantajien ja eri hallinnonalojen kanssa varmistetaan 

riittävällä tiedonkululla asiakkaiden käyttäessä erilaisia hänelle tarpeellisia palveluja. 

Asiakkaan, hänen läheisensä tai laillisen edunvalvojan antama suostumus asiakkaan ter-

veystietojensa luovuttamisesta eri yhteistyötahojen välillä määrittelee ne tahot, joille 

voimme tietoja asiakkaasta luovuttaa.    

 

7 ASIAKASTURVALLISUUS 

Yhteistyö turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja toimijoiden kanssa 

Sosiaalihuollon omavalvonta koskee asiakasturvallisuuden osalta sosiaalihuollon lainsää-

dännöstä tulevia velvoitteita. Palo- ja pelastusturvallisuudesta sekä asumisterveyden 

turvallisuudesta vastaavat eri viranomaiset kunkin alan oman lainsäädännön perusteella.  

Asiakasturvallisuuden edistäminen edellyttää yhteistyötä kaikkien turvallisuudesta vas-

taavien viranomaisten ja toimijoiden kanssa. Palo- ja pelastusviranomaiset asettavat 

omat velvoitteensa edellyttämällä mm. poistumisturvallisuussuunnitelman. 

https://tukena.ims.fi/spring/document/76284/approved/with_frames
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Palveluntuottajilla on myös ilmoitusvelvollisuus palo- ja muista onnettomuusriskeistä pe-

lastusviranomaisille.  

Asiakasturvallisuutta varmistaa omalta osaltaan myös holhoustoimilain mukainen ilmoi-

tusvelvollisuus maistraatille edunvalvonnan tarpeessa olevasta henkilöstä, joka on ilmei-

sen kykenemätön huolehtimaan itsestään.  

 

Terveydensuojelulain mukainen omavalvonta 

Miten yksikön tilojen terveellisyyteen liittyvät riskit hallitaan ? 

Aarlanmarkissa toimitilojen terveellisyyteen liittyviä riskejä, esim. kemiallisia ja mikro-

biologisia epäpuhtauksia sekä fysikaalisia olosuhteita (mm. sisäilman lämpötila ja kos-

teus, melu/ääniolosuhteet, ilmanvaihto/ilman laatu, säteily ja valaistus), pyritään hal-

litsemaan monella eri tavalla. 

Sisäilman kemiallisia epäpuhtauksia (esim. ammoniakki -> pesu- ja puhdistusaineet, ih-

misen eritteet, tupakointi) ja mikrobiologisia epäpuhtauksia ( esim. homeet, hiivat, bak-

teerit ja muut mikroskooppisen pienet eliöt) pyritään hallitsemaan yksikössämme riittä-

vällä ilmanvaihdolla ja pitämällä yllä hyvää hygieniatasoa niin alakerran yhteisissä ti-

loissa kuin kerroksissa asiakkaiden omilla asunnoilla.  

Sisäilman lämpötilan nousua tai sisäilman kosteuden nousua liian korkeaksi, niin asiak-

kaiden asunnoilla kuin alakerran yhteisissäkin tiloissa, yritämme hallita riittävällä ilman-

vaihdolla, joskus tuulettamalla tai käyttämällä alakerran olohuonetilassa olevaa ilma-

lämpöpumppua, lähinnä viilennystarkoituksessa.  

Melua ja erilaisia ääniolosuhteita pyrimme hallitsemaan yksikössämme monin eri tavoin. 

Jos meteli voi nousta yhteisissä tiloissa liian korkeaksi, kun henkilöitä on paljon koolla 

yhtä aikaa. Silloin huomautamme tilassa olijoita, että nyt on hiljennettävä ääntä tai pu-

huttava vuorotellen. Yhtäaikaista puhetta pyritään siis mahdollisuuksien mukaan välttä-

mään. Joissain työtehtävissä melun taso voi nousta liian korkeaksi, tällöin ohjaajien on 

ohjeistettu suojaamaan kuuloaan joko käyttämällä kuulosuojaimia tai korvatulppia.   

Pidämme yllä riittävää valaistusta, että henkilökunta voi tehdä työtään turvallisesti eikä 

rasita silmiään työskennellessään riittämättömässä valaistuksessa. Jos lamppu palanut -> 

se vaihdetaan uuteen. Jos työpiste vaatii lisävalaistusta, sitä hankitaan tai muulla tavoin 

lisätään -> hankkimalla kirkkaampi lamppu työtilaan.  
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Miten tehdään yhteistyötä muiden asiakasturvallisuudesta vastaavien viranomaiset ja 

toimijoiden kanssa ? 

Asiakasturvallisuuden varmistamiseksi teemme Aarlanmarkissa yhteistyötä alueemme 

palo- ja pelastusviranomaisten kanssa.  

Aarlanmarkin pelastussuunnitelma katselmoidaan vuosittain. Pelastussuunnitelmaa päivi-

tetään tarvittaessa, jos tulee esim. merkittäviä muutoksia kiinteistöön, asiakkaiden toi-

mintakykyyn tai terveydentilaan, tai henkilökunnan määrään. Aarlanmarkin poistumis-

turvallisuusselvitys on päivitettävä kolmen vuoden välein tai toiminnan oleellisesti muut-

tuessa. Pelastussuunnitelma ja poistumisturvallisuusselvitys lähetetään Lapuan palolai-

toksen palomestarille hyväksyttäväksi. 

Palo- ja pelastuslaitos tekee myös säännöllisiä lakisääteisiä palotarkastuksia Aarlanmar-

kin kiinteistöön. Saamme paikallisilta palomiehiltä tarvittaessa myös alkusammutuskou-

lutusta, jota he tulevat pitämään aina tänne Aarlanmarkkiin.  

Aarlanmarkki, pelastussuunnitelma 

Aarlanmarkki, poistumisturvallisuusselvityksen päivitysilmoitus 

 

Henkilöstö 

Hoito- ja hoivahenkilöstön määrä, rakenne ja riittävyys sekä sijaisten käytön periaat-

teet 

Mikä on yksikön hoito- ja hoivahenkilöstön määrä ja rakenne ? 

Tukena Aarlanmarkissa työskentelee tällä hetkellä yksitoista (11) työntekijää. 

Henkilökuntamme koostuu palveluyksikön johtajasta, vastaavasta ohjaajasta sekä yhdek-

sästä (9) ohjaajasta. Heistä tehtävään soveltuvan yliopisto- tai ammattikorkeakoulutut-

kinnon on suorittanut kaksi (2) henkilöä ja ammatillisen perustutkinnon on suorittanut 

kahdeksan (9) henkilöä. Palveluyksikön johtaja on koulutukseltaan sairaanhoitaja AMK ja 

vastaava ohjaaja on koulutukseltaan sosiaaliohjaaja. Ohjaajat ovat pääsääntöisesti kou-

lutukseltaan lähihoitajia, mutta joukosta löytyy myös psykiatrinen sairaanhoitaja, sosio-

nomi AMK, sekä kehitysvammahoitaja ja lastenhoitaja, joiden tutkinto rinnastetaan ny-

kyään lähihoitajan tutkintoon. 

 

Miten seurataan toimintayksikön henkilöstön riittävyyttä suhteessa asiakkaiden pal-

velujen tarpeisiin ? Miten henkilöstövoimavarojen riittävyys varmistetaan ? 

Palveluyksikön johtaja ja/tai vastaava ohjaaja vastaa Aarlanmarkin työvuorosuunnitte-

lusta ja siitä, että työvuoroissa on suunnitellusti aina riittävä määrä henkilökuntaa.  

https://tukena.ims.fi/spring/document/73964/approved/with_frames
https://tukena.ims.fi/spring/document/76420/approved/with_frames
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Henkilökunnan riittävyyttä, sen rakennetta ja kelpoisuutta suhteessa asiakkaiden avun 

tarpeeseen, määrään, toimintaympäristön asettamiin vaatimuksiin ja tilojen toimivuu-

teen seurataan säännöllisesti. Henkilöstön määrä suhteutetaan siis aina asiakasmäärän 

mukaan. Käytössämme oleva työvuorosuunnitteluohjelma, TyövuoroVelho, seuraa myös 

henkilöstön määrää ja mitoitusta jokaisessa työvuorossa. 

Aarlanmarkissa on käytössä vaihteleva määrä niin vakituisia sijaisia kuin tarvittaessa töi-

hin kutsuttavia sijaisia/keikkalaisia. Tarvittaessa rekrytoidaan uusia työntekijöitä ja/tai 

sijaisia/keikkalaisia tai alan opiskelijoita.  

     

Mitkä ovat sijaisten käytön periaatteet ? 

Palveluyksikön esihenkilö ja hänen sijaisensa vastaa siitä, että henkilökuntaa on jokai-

sessa työvuorossa riittävästi ja että henkilöstön koulutustaso sekä ammatilliset taidot 

mahdollistavat laadukkaan ja turvallisen palvelun antamisen asiakkaille. Jokaisessa työ-

vuorossa työskentelee pätevyysehdot täyttävä ja asiakkaisiin riittävästi perehtynyt hen-

kilö.  

Palveluyksikös esihenkilö arvioi sijaistarpeen ja vastaa pääsääntöisesti myös sijaisten töi-

hin kutsumisesta. Arki-iltojen sekä viikonloppujen sijaishankinnat tekee kulloinkin työ-

vuorossa oleva vastuuvuorolainen. Sijaisina Aarlanmarkissa on sosiaali- ja terveysalan 

loppuvaiheen opiskelijoita ja/tai jo ammattiin valmistuneita sosiaali- ja terveysalan hen-

kilöitä. 

Sijaisten käyttöä seurataan kuukausi- ja vuositasolla. 

    

Miten varmistetaan vastuuhenkilöiden/lähiesihenkilöiden tehtävien organisointi si-

ten, että lähiesihenkilöiden työhön jää riittävästi aikaa ? 

Meillä on Tukenassa käytössä esihenkilön vuosikello, johon on ylimmän johdon taholta 

jaoteltu suurin osa lähiesimiehen tehtäviin kuuluvista töistä kahdentoista (12) kuukau-

den ajalle. Taulukon loppuosassa on listattu vielä sellaiset työtehtävät, joiden aikatau-

luttamisen kuluvan vuoden ajalle voi lähiesihenkilö itse tehdä. Tällä tavalla pyritään var-

mistamaan, että lähiesihenkilötyöhön on riittävästi aikaa asiakastyön ohella. 

  

Henkilöstön rekrytoinnin periaatteet 

Palkattaessa työntekijöitä on otettava huomioon erityisesti henkilöiden soveltuvuus ja 

luotettavuus. Tämän lisäksi yksiköllä voi olla omia henkilöstön rakenteeseen ja osaami-

seen liittyviä rekrytointiperiaatteita, joista avoin tiedottaminen on tärkeää niin työn ha-

kijoille kuin työyhteisön toisille työntekijöille. 
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Sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöillä pitää olla hoitamiensa tehtävien edel-

lyttämä riittävä suullinen ja kirjallinen kielitaito, jonka arviointi on työnantajan vas-

tuulla. https://www.valvira.fi/terveydenhuolto/ammattioikeudet/kielitaito 

 

Miten työnantaja varmistaa työntekijöiden riittävän kielitaidon ? 

Sosiaali- ja terveydenhuollon puolella jo koulutuksessa otetaan huomioon tulevien työn-

tekijöiden kielitaito. Koulussa jokainen opiskelija opiskelee suomea, englantia ja ruot-

sia. Eli koulutus jo itsessään varmistaa työntekijöiden riittävän kielitaidon. 

Myös KVPS Tukena Oy työnantajana varmistaa työntekijöidensä riittävän kielitaidon jo-

kaisen yksikön käytännön toiminnassa. Jos palveluyksikön asiakaskunta on kaksikielistä , 

(suomi/ruotsi), niin myös sen työntekijöiltä vaaditaan molempien kotimaisten kielten 

osaamista. Jos palveluyksikön asiakkaat käyttävät vain suomen kieltä, niin silloin henki-

lökunnalta vaaditaan vain suomen kielen taitoa.  

 

Mitkä ovat yksikön henkilökunnan rekrytointia koskevat periaatteet ? 

Tukenan hallitus päättää Tukenan henkilöstöpoliittisista linjauksista. Tukenan henkilös-

töpolitiikka on suunnitelmallista ja edistää Tukenan perustehtävän ja strategian toteutu-

mista. 

Tukena haluaa tarjota pitkäaikaisia työsuhteita eri ikäisille ja erilaista osaamista omaa-

ville henkilöille. Henkilöstö rekrytoinnissa kiinnitetään huomiota siihen, että palkattava 

henkilö täyttää tehtävän edellyttämät pätevyysvaatimukset ja että palveluyksikön henki-

löstömäärä ja -rakenne säilyy sopimusehtojen ja Valviran luvan mukaisena.  

 

Miten rekrytoinnissa otetaan huomioon työntekijän soveltuvuus ja luotettavuus työ-

tehtäviinsä ? 

Pätevyysvaatimusten lisäksi oleellista on henkilön soveltuvuus työtehtävään ja yleinen 

luotettavuus. Soveltuvuutta arvioitaessa huomioidaan henkilöllä oleva osaaminen suh-

teessa palveluyksikön perustehtävään, yksikössä jo olevaan ja siellä tarvittavaan osaami-

seen sekä asiakkaiden erityistarpeisiin. 

Työntekijän ammatillinen osaaminen varmistetaan ja soveltuvuus arvioidaan aina rekry-

toinnin yhteydessä. Työntekijän tiedot tarkistetaan sosiaalihuollon ja terveydenhuollon 

ammattihenkilöiden keskusrekisteristä, JulkiTerhikki tai -Suosikki. Vakituisten ja pidem-

pien sijaisuuksien työsuhteeseen tulevien taustatiedot tarkistetaan lisäksi soittamalla 

Valviran lakimiehelle, jotta saadaan selville mahdolliset rikkeet työhistoriassa.  

https://www.valvira.fi/terveydenhuolto/ammattioikeudet/kielitaito
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Tarvittaessa työntekijää voi pyytää esittämään myös vapaaehtoisen rikosrekisteriotteen. 

 

Kuvaus henkilöstön perehdyttämisestä ja täydennyskoulutuksesta 

Miten huolehditaan työntekijöiden ja opiskelijoiden perehdytyksestä asiakastyöhön 

ja omavalvonnan toteuttamiseen ? 

Perehdyttämisellä tarkoitetaan meillä Aarlanmarkissa kaikkia niitä toimia, joiden avulla 

uusi henkilö voi sopeutua uuteen tai muuttuneeseen työhön, organisaatioon, henkilös-

töön tai työympäristöön. Uusi työntekijä perehdytetään asiakastyöhön, asiakastietojen 

käsittelyyn ja tietosuojaan sekä omavalvonnan toteuttamiseen. Uusien työntekijöiden 

lisäksi perehdytetään myös yksikköä vaihtavat työntekijät sekä sairauslomalla, toimiva-

paalla tai muusta syystä pidempään poissa olleet työntekijät, määräaikaiset työntekijät 

ja harjoittelijat.  

Perehdytystä varten on KVPS Tukenassa tehty yhteiset perehdytyssuunnitelmat jokaisen 

työntekijän toimenkuvaan. Perehdytyksen järjestämisestä Aarlanmarkissa vastaa esihen-

kilö ja yksikön vastaava ohjaaja. Esihenkilö perehdyttää itse tai nimeää työntekijälle ns. 

lähiperehdyttäjän, joka huolehtii työntekijän opastuksesta työtehtäviin, laadunhallin-

taan, asiakasturvallisuuden periaatteisiin, toimintakäytäntöihin ja omavalvontasuunni-

telman sisältöön.  

Sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilölaissa säädetään työntekijöiden velvollisuu-

desta ylläpitää ammatillista osaamistaan ja työnantajien velvollisuudesta mahdollistaa 

työntekijöiden täydennyskouluttautuminen. Erityisen tärkeä täydennyskoulutuksen osa-

alue on henkilökunnan lääkehoito-osaamisen varmistaminen.  

Meillä on konsernissa oma täydennyskoulutusta tarjoava taho, TAKOMO (taito, koulutus, 

motivaatio), joka mahdollistaa palveluyksikön työntekijöiden lisäkoulutuksen muiden ul-

kopuolisten tahojen lisäksi.  

    

Miten ja kuinka usein henkilökunnan täydennyskoulutusta järjestetään ? 

Tukenan työntekijöille järjestetään täydennyskoulutusta työn edellyttämässä laajuu-

dessa. Täydennyskoulutus perustuu vuosittain laadittavaan henkilöstö- ja koulutussuun-

nitelmaan ja sen tavoitteena on turvata henkilöstön osaaminen, palveluiden laatu sekä 

yksikön, työyhteisön ja yksilön kehittyminen.  

Aarlanmarkissa palveluyksikön johtaja laatii talousarvion laatimisen yhteydessä yksikön 

koulutussuunnitelman, jossa yksilöidään tulevan vuoden koulutustarpeet palveluyksikkö-

tasolla. Henkilökohtainen koulutus- tai kouluttautumissuunnitelma laaditaan tarvittaessa 

työntekijän ja esimiehen yhteistyönä kehityskeskustelun yhteydessä. Palveluyksikön 

https://www.oikeusrekisterikeskus.fi/fi/index/palvelut/rikosrekisteriote/vapaaehtoisenrikostaustaote.html
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johtaja huomioi lakisääteisten täydennyskoulutusvaatimusten lisäksi kehityskeskuste-

luissa nousseet osaamisvajeet ja koulutustarpeet yksikön koulutussuunnitelmaa laaties-

saan.  

Tukenan henkilöstöpolitiikka luo mahdollisuuksia uralla etenemiseen, elinikäiseen oppi-

miseen ja oman osaamisen käyttämiseen.  

    

Toimitilat 

Tilojen käytön periaatteet 

Tukena Aarlanmarkki sijaitsee Lapuan kaupungin keskustassa, osoitteessa Kauppakatu 17 

A 1, 62100 Lapua. Asumispalvelut sijoittuvat As. Oy Lapuan Aarlanmarkin kiinteistöön, 

jossa sijaitsevat palveluiden tuottamiseen tarvittavat palvelutilat sekä asiakkaiden asun-

not. 

Asumispalvelujen palvelutilat sijoittuvat kerrostalon ensimmäiseen kerrokseen. Palvelu-

tilojen yhteydessä on myös keittiöllinen viriketila. 

Asiakkaiden asunnot sijoittujat 2.–4. kerroksiin. Vuokrattavat asunnot ovat kooltaan noin 

40–45 m². Kerrostalon neljännessä kerroksessa sijaitsevat asunnot ovat omistusasuntoja, 

mutta myös niissä asuvien, erityistä tukea tarvitsevien henkilöiden on mahdollista saada 

asumispalveluiden tarjoamia palveluita Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueen kanssa sol-

mitun ostopalvelusopimuksen mukaisesti. 

Alakerrassa sijaitsevat palvelutilat ovat asiakkaiden käytössä arkisin sekä viikonloppuisin 

klo 7–22. Palvelutiloissa sijaitsevat myös kodinhoitotila, viriketila ja sauna. Palvelutilo-

jen läheisyydessä sijaitsevat myös palveluyksikön esimiehen sekä ohjaajien toimisto- ja 

sosiaalitilat. Jokaiseen asuntoon kuuluu oma häkkivarasto, joka sijaitsee talon ensimmäi-

sessä kerroksessa. 

Asiakkaat ovat vuokrasuhteessa joko Kehitysvammaisten Palvelusäätiöön, Tukenaan tai 

ASPA :aan, jolloin he omalla toiminnallaan vastaavat asunnon asianmukaisesta käytöstä 

ja sisustuksesta. Jokaisessa asunnossa on tupakeittiö ja erillinen makuuhuone sekä wc 

/suihkutila. Asiakkaat voivat halutessaan kutsua asuntoihinsa vieraita kyläilemään ja 

heillä on myös mahdollisuus jäädä halutessaan yöksi. 

Aarlanmarkin asumispalvelut eivät tuota lyhytaikaista hoitoa, joten jokainen asunto on 

vain vuokralla olevan asiakkaan henkilökohtaisessa käytössä. 

Aarlanmarkin palvelutilojen siivous ja asumispalveluiden pyykkihuolto on pääsääntöi-

sesti ohjaajien vastuulla. Yövuorossa oleva ohjaaja huolehtii alakerran palvelutilojen sii-

vouksesta erillisen siivousohjeistuksen mukaisesti. Yövuorossa tehtäviin siivouksiin kuu-

luu myös alakerran keittiön siivous. Tiskirätit ja keittiöpyyhkeet vaihdetaan päivittäin.  
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Palvelutilojen siisteydestä huolehtii myös Lassila & Tikanoja Oyj:n siivooja kerran vii-

kossa. Siivoojalle kuuluu myös henkilökunnan toimisto- ja sosiaalitilojen sekä vessojen 

siivous. Pyykkihuolto on turvallisuussyistä keskitetty pääsääntöisesti aamu- ja iltavuo-

roissa tapahtuvaksi.      

  

Teknologiset ratkaisut 

Mitä kulunvalvontaan tarkoitettuja teknologisia ratkaisuja yksiköllä on käytössä ? 

Asiakkailta tulevat hälytykset, niin keskusyksiköistä, turvanapeista kuin asuntojen ulko-

ovien kulunvalvojista vastaanotetaan ohjaajien älypuhelimiin. Tuleva hälytys kiertää 

määritellyssä hälytysketjussa niin kauan, että se vastaanotetaan ja "kuitataan". Hälytys-

järjestelmän palvelin lähettää hälytyksen vastaanottaneeseen puhelimeen viestin Everon 

Mobile App-sovelluksen avulla. Viestistä käy ilmi kaikki olennaiset hälytystiedot: mikä 

hälytys on kyseessä, kellonaika, laitteen tai asiakkaan nimi ja sijainti.   

       

Miten asiakkaiden henkilökohtaisessa käytössä olevien turva- ja kutsulaitteiden toi-

mivuus ja hälytyksiin vastaaminen varmistetaan ? 

Asiakkaiden henkilökohtaisessa käytössä olevien turva- ja kutsulaitteiden toimivuuden 

seuraaminen on ohjaajien vastuulla. Jos laitteissa huomataan toimintahäiriöitä tai laite 

ei toimi, asiaa selvitellään yhdessä Everonin kanssa ja tilalle tilataan mahdollisesti uusi 

kutsunappi, ovikosketin tai hälytinlaite.  

Jos järjestelmässä oleva vika on suuri, voidaan tarvittaessa kutsua huoltomies paikalle 

Everon Oy:stä. 

       

Turva- ja kutsulaitteiden toimintavarmuudesta vastaavan henkilön nimi ja yhteystie-

dot ? 

Paula Hakola, palveluyksikön johtaja, puh. 040 167 9199  

Virpi Kaappola, ohjaaja, puh. 040 760 3342  

Juha Mäenpää, ohjaaja, puh. 040 760 3342    

    

Terveydenhuollon laitteet ja tarvikkeet 

Lääkinnällisellä laitteella tarkoitetaan instrumenttia, laitteistoa, välinettä, ohjelmistoa, 

materiaalia tai muuta yksinään tai yhdistelmänä käytettävää laitetta tai tarviketta, 

jonka valmistaja on tarkoittanut muun muassa sairauden tai vamman diagnosointiin, 
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ehkäisyyn, tarkkailuun, hoitoon, lievitykseen tai anatomian tai fysiologisen toiminnon 

tutkimukseen tai korvaamiseen.  

Hoitoon käytettäviä laitteita ovat mm. pyörätuolit, rollaattorit, sairaalasängyt, nosto-

laitteet, verensokeri-, kuume- ja verenpainemittarit, kuulolaitteet, haavasidokset ym. 

vastaavat. 

 

Miten varmistetaan asiakkaiden tarvitsemien apuvälineiden ja yksikön käytössä ole-

vien lääkinnällisten laitteiden hankinnan, käytön ohjauksen ja huollon asianmukai-

nen toteutuminen ? 

Terveydenhuollon laitteet ovat instrumentteja, laitteistoja, välineitä, ohjelmistoja, ma-

teriaaleja tai muita laitteita tai tarvikkeita, joita käytetään mm. sairauden, vamman tai 

vajavuuden diagnosointiin, tarkkailuun, hoitoon, lievitykseen tai kompensointiin. Ter-

veydenhuollon laitteita ja tarvikkeita käyttävät sekä ammattimaiset käyttäjät että ku-

luttajat.  

Tukenaan ja sen jokaiseen palveluyksikköön, niin myös Aarlanmarkkiin, on nimetty am-

mattimaisesti käytettävien terveydenhuollon laitteiden ja tarvikkeiden turvallisuudesta 

vastaava henkilö, joka huolehtii laitteisiin liittyvien määräysten noudattamisesta yksi-

kössä. Tukenalla on terveydenhuollon laitteiden seurantajärjestelmä, johon kirjataan 

lain edellyttämät tiedot kaikista Tukenan omistamista terveydenhuollon laitteista. Tu-

kenan omistamat terveydenhuollon laitteet huolletaan valmistajan ohjeiden mukaan. 

Haltijan laiterekisteri, käyttöohje  

 

Jokainen terveydenhuollon tarviketta ja laitetta käyttävä työntekijä vastaa omalta osal-

taan siitä, että terveydenhuollon laitteita ja tarvikkeita käytetään annettujen ohjeiden 

ja määräysten mukaisesti ja että käyttö on laitteen käyttäjälle ja asiakkaalle turvallista. 

Työntekijän tulee pyytää tarvittaessa lisäkoulutusta tai perehdytystä laitteen käyttämi-

seen.  

Terveydenhuoltolain mukaan kunnan on järjestettävä lääkinnällisen kuntoutuksen apu-

välinepalvelut osana sairaanhoitoa. Asetuksessa lääkinnällisen kuntoutuksen apuvälinei-

den luovutuksesta on annettu tarkempia säännöksiä apuvälineiden käytön luovutuksen 

perusteiksi. Lisäksi sosiaali- ja terveysministeriö on täsmentänyt kuntakirjeessään ase-

tuksen soveltamiskäytäntöjä tilanteissa, joissa kunnat tai kuntayhtymät järjestävät asi-

akkailleen asumispalveluja.  

Ostopalvelusopimuksen edellyttäessä tai silloin kun apuvälineen tarve aiheutuu henkilö-

kunnan työergonomiasta, asiakkaiden tarvitsemat terveydenhuollon laitteet hankkii Tu-

kena.  

https://tukena.ims.fi/servlet/doc/5868/approved/file
https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2010/20101326
https://finlex.fi/fi/laki/alkup/2011/20111363
https://finlex.fi/fi/laki/alkup/2011/20111363
https://stm.fi/-/hjalpmedelspraxis-for-medicinsk-rehabilitering-i-boendeserviceenheter
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Terveydenhuollon laitteiden ja tarvikkeiden käyttö ja huolto, toimintaohje 

Terveydenhuollon laitteet, laitekohtaisen perehdytyksen tarkistuslista  

Terveydenhuollon laitteet ja tarvikkeet, määräaikaistarkistusten sisältö (Haltija) 

 

Ohjaajat arvioivat ja selvittävät yhdessä asiakkaan, terveydenhuollon ammattilaisten 

(lääkärit, fysioterapeutit ym.) ja/tai läheisten kanssa asiakkaan apuvälineiden tarvetta. 

Aarlanmarkin asiakkaan saadessa uuden apuvälineen, sekä asiakasta että henkilökuntaa 

ohjeistetaan saadun apuvälineen asianmukaisessa käytössä esim. fysioterapeutin toi-

mesta. Apuvälineet huolletaan tarvittaessa asianmukaisesti joko apuvälinekeskuksessa 

tai heidän parhaaksi katsomassaan huoltopaikassa. Myös Lapuan kaupungin terveyskes-

kuksen fysioterapia huoltaa ja korjaa apuvälineitä. 

Kuvaus palveluyksikössä käytössä olevista terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista.

  

Miten varmistetaan, että terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista tehdään asian-

mukaiset vaaratilanneilmoitukset ? 

Työntekijän tulee käyttää laitteita valmistajan ohjeiden mukaisesti ja ilmoittaa välittö-

mästi välineessä olevasta viasta tai toimintavirheestä sekä tehdä ilmoitus laitteen ai-

heuttamasta vaaratilanteesta. 

 

Terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista vastaavan henkilön nimi ja yhteystiedot 

Palveluyksikön terveydenhuollon laitteiden ja tarvikkeiden turvallisuudesta ja vaarati-

lanteita koskevista ilmoituksista vastaa ohjaaja Satu Prepula puh. 040 760 3342. 

 

8 ASIAKAS- JA POTILASTIETOJEN KÄSITTELY JA KIRJAAMINEN 

Asiakastyön kirjaaminen 

Asiakastyön kirjaaminen on jokaisen ammattilaisen vastuulla. Kirjaamisvelvoite alkaa, 

kun sosiaalihuollon viranomainen on saanut tiedon henkilön mahdollisesta sosiaalihuollon 

tarpeesta tai kun yksityinen palveluntuottaja alkaa toteuttaa sosiaalipalvelua sopimuk-

sen perusteella.  

 

 

 

https://tukena.ims.fi/spring/document/69539/approved/with_frames
https://tukena.ims.fi/spring/document/35130/approved/with_frames
https://tukena.ims.fi/spring/document/71412/approved/with_frames
https://tukena.ims.fi/spring/document/5125/approved/with_frames
https://www.fimea.fi/documents/160140/764068/2019-11-K%C3%A4ytt%C3%A4j%C3%A4n+vaaratilanneilmoituslomake.pdf/ac6bcb04-1616-8722-7327-9c84c13b7d82?t=1577451373290


 
 
 

39 
 

Voimassaoloaika: 15.8.2024 

Palveluyksikkö: Tukena Aarlanmarkki 

Miten työntekijät perehdytetään asiakastyön kirjaamiseen ? 

Sosiaalihuollon ammatillinen henkilöstö sekä avustava henkilöstö, joka osallistuu Aarlan-

markissa asiakastyöhön, ovat velvollisia kirjaamaan sosiaalihuollon järjestämisen, suun-

nittelun, toteuttamisen, seurannan ja valvonnan kannalta tarpeelliset ja riittävät tiedot 

määrämuotoisina asiakirjoina ja tallettamaan ne. 

Aarlanmarkissa uusi työntekijä tai opiskelija perehdytetään asiakastyön kirjaamiseen lä-

hiperehdyttäjän ja muiden ohjaajien toimesta. Tukenalla on olemassa myös toiminta-

ohje asiakastyön kirjaamiseen DomaCare -asiakastietojärjestelmään.  

Asiakastyön kirjaaminen DomaCareen, toimintaohje  

 

Miten varmistetaan, että asiakastyön kirjaaminen tapahtuu viipymättä ja asianmukai-

sesti ? 

Asiakastyön kirjaamista toteutetaan joka työtyövuorossa ja jokaisen asiakkaan kohdalla. 

Asiakaskohtaiset kirjaukset on tehtävä aina viipymättä, pian sen jälkeen, kun asiakkaan 

asiaa on käsitelty tai häntä on ohjattu/avustettu työvuoron aikana.  

Aarlanmarkissa on mahdollista myös kirjata DomaCareen asiakkaalle annettu tuki/apu 

heti paikan päällä, asiakkaan asunnolla, koska ohjaajilla on käytössään palveluyksikön 

älypuhelimet, joissa toimii DomaCaren mobiilisovellus. Näin asiakas voi olla läsnä, kun 

ohjaaja kirjaa esim. hänen avustustilannettaan asiakastietojärjestelmään.  

 

Miten varmistetaan, että toimintayksikössä noudatetaan tietosuojaan ja henkilötieto-

jen käsittelyyn liittyvä lainsäädäntöä sekä yksikölle laadittuja ohjeita ja viranomais-

määräyksiä ? 

Käsiteltäessä asiakkaan henkilötietoja, tilaaja eli Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue on 

rekisterinpitäjä ja Tukena palveluntuottajana on henkilötietojen käsittelijä. Tukena 

huolehtii rekisterinpidosta tilaajan lukuun ja noudattaa tilaajan sopimus- ja muita henki-

lötietojen käsittelyn ehtoja. Tukena on rekisterinpitäjä tilanteessa, jossa asiakas maksaa 

palvelunsa itse. Asiakirjojen käsittely on kuvattu  Tietosuoja ja -turvaperiaatteet oh-

jeessa.  

Tukenassa asiakkaiden tietojen käsittelyyn käytetään DomaCare -asiakastietojärjestel-

mää. Asiakastietojen oikeanlainen ja laadukas kirjaaminen on kuvattu Asiakastietojen 

kirjaaminen DomaCareen toimintaohjeessa. 

Henkilötietojen käsittely tulee suunnitella kaikkien käsittelyvaiheiden osalta, joista kes-

keisiä ovat henkilötietojen kerääminen, tallettaminen, luovuttaminen, säilyttäminen ja 

https://tukena.ims.fi/spring/document/4447/approved/with_frames
https://tukena.ims.fi/spring/document/3294/approved/with_frames
https://tukena.ims.fi/spring/document/3294/approved/with_frames
https://tukena.ims.fi/spring/document/4447/approved/with_frames
https://tukena.ims.fi/spring/document/4447/approved/with_frames
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hävittäminen. Hyvältä tietojen käsittelyltä edellytetään, että se on suunniteltua käsitte-

lyn alusta alkaen aina keräämisestä tietojen hävittämiseen saakka. 

Ennen kuin asiakas tai hänen edustajansa antaa palveluntuottajalle tietoja, hänellä on 

oikeus tietää, miksi hänen tietojaan tarvitaan, mihin tarkoitukseen niitä käytetään, mi-

hin niitä säännönmukaisesti luovutetaan ja minkä rekisterinpitäjän rekisteriin tiedot tal-

letetaan. Asiakkaalle ja hänen lailliselle edustajalleen on annettava tieto siitä, miten 

hän voi käyttää EU-tietosuoja-asetuksessa tarkoitettuja oikeuksiaan, jollei asiakas ole jo 

saanut tätä tietoa. Näiden tietojen tulisi ilmetä kunkin kunnan tietosuojaselosteesta. 

Tietosuojaseloste tulee pitää nähtävillä yleisellä paikalla esim. palveluyksikön ilmoitus-

taululla. Kirjallista henkilötietojen käsittelyä koskevaa informointia tulee tarpeen mu-

kaan täydentää suullisesti esim. kertomalla, mistä informointitiedot löytyvät. 

Rekisteröidyllä eli tässä tapauksessa Aarlanmarkin asiakkaalla on oikeus tarkastaa tie-

tonsa ja vaatia tarvittaessa niiden korjaamista. Tarkastuspyyntö ja korjaamisvaatimus 

voidaan esittää rekisterinpitäjälle lomakkeella. Jos rekisterinpitäjä ei anna pyydettyjä 

tietoja tai kieltäytyy tekemästä vaadittuja korjauksia, rekisterinpitäjän on annettava 

kirjallinen päätös kieltäytymisestä ja sen perusteista. 

Tukenalle on laadittu sosiaali- ja terveydenhuollon asiakastietojen sähköisestä käsitte-

lystä annetun lain (159/2007) 19 h §:n mukainen tietoturvaan ja tietosuojaan sekä tieto-

järjestelmien käyttöön liittyvä omavalvontasuunnitelma. Tietosuojan omavalvontaan 

kuuluu velvollisuus ilmoittaa tietojärjestelmän valmistajalle, jos palvelunantaja havait-

see järjestelmässä olennaisten vaatimusten täyttymisessä merkittäviä poikkeamia. Jos 

poikkeama voi aiheuttaa merkittävän riskin potilasturvallisuudelle, tietoturvalle tai tie-

tosuojalle, siitä on ilmoitettava sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirastolle. 

Laissa säädetään velvollisuudesta laatia asianmukaisen käytön kannalta tarpeelliset oh-

jeet tietojärjestelmien yhteyteen. 

Aarlanmarkissa palveluyksikön esihenkilö huolehtii oman yksikkönsä osalta tietosuo-

jaselosteen saatavilla olosta sekä esilläpidosta. Palveluyksikön esihenkilö vastaa myös 

siitä, että asiakkaiden henkilötietoja käsitellään yksikössä lainmukaisesti. Palveluyksikön 

esihenkilö vastaa myös henkilökunnan perehdyttämisestä. 

 

Miten huolehditaan henkilöstön ja harjoittelijoiden henkilötietojen käsittelyyn ja tie-

toturvaan liittyvästä perehdytyksestä ja täydennyskoulutuksesta ? 

Aarlanmarkissa uusi työntekijä allekirjoittaa aina KVPS-konsernin tietotekniikan käyttö, 

salassapito- ja vaitiolosopimuksen, joka sisältää ehdon sitoutua noudattamaan salassapi-

tovelvollisuutta ja vaitiolovelvollisuutta. Aarlanmarkissa myös kaikilta alan opiskelijoilta 

edellytetään tämän salassapito- ja vaitiolosopimuksen allekirjoittamista.  
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Aarlanmarkissa henkilöstö saa käyttöoikeudet sähköisiin järjestelmiin (esim. IMS, Mepco, 

ja DomaCare) KVPS-konsernimme pääkäyttäjältä.  

Konsernin tietotekniikan käyttö, salassapito- ja vaitiolositoumus 

Aarlanmarkissa uusi työntekijä tai opiskelija perehdytetään henkilötietojen käsittelyyn 

ja tietoturvaan liittyviin asioihin esihenkilön, lähiperehdyttäjän ja/tai muiden ohjaajien 

toimesta. Vakituiseen työsuhteeseen valittu uusi työntekijä myös suorittaa Tietosuoja- 

ja tietoturva -kurssin (4 h) KVPS TAKOMO:ssa. 

 

Tietosuojavastaavan nimi ja yhteystiedot 

Tukenan tietosuojavastaavana toimii hallintopäällikkö Mari Harju, mari.harju@tukena.fi  

puh. 040 660 2873. 

 

Onko palveluyksikölle laadittu salassa pidettävien henkilötietojen käsittelyä koskeva 

seloste ? 

Kyllä  Ei  

 

Lue lisää:  

Määräys sosiaalihuollon asiakasasiakirjojen rakenteista ja asiakasasiakirjoihin merkittä-

vistä tiedoista 

Sosiaalihuollon asiakastietojen käsittely 

 

9 YHTEENVETO KEHITTÄMISSUUNNITELMASTA 

Toiminnassa todetut kehittämistarpeet 

• Pyrimme jatkuvasti saamaan yksikkökohtaista tietoa palveluidemme laadun ja 

asiakasturvallisuuden kehittämisen tarpeista useista eri lähteistä. Esimerkiksi asi-

akkailtamme, heidän läheisiltään, palvelujen tilaajalta ja kaikilta yhteistyötahoil-

tamme. 

• Riskinhallinnan prosesseissa käsittelemme kaikki tietoomme tulleet epäkohtail-

moitukset ja HaiPro -ilmoitukset ja sovimme niille riskien vakavuuden mukaan 

korjaamissuunnitelma ja aikataulu, missä ajassa epäkohta/madollinen riski hoide-

taan kuntoon.  

• Tehdään Aarlanmarkin henkilökunnalle lisää erilaisia toimintaohjeita IMS:iin, kun 

tarvetta niille ilmenee. 

https://tukena.ims.fi/spring/document/4/approved/with_frames
mailto:mari.harju@tukena.fi
https://thl.fi/documents/920442/2816495/THL_maarays_1_2021sosiaalihuollon_asiakasasiakirjoista_ja_niihin_merkittavista_tiedoista.pdf/f11f6fce-d7c5-9fff-7a92-d40460dbde80?t=1637222140211
https://thl.fi/documents/920442/2816495/THL_maarays_1_2021sosiaalihuollon_asiakasasiakirjoista_ja_niihin_merkittavista_tiedoista.pdf/f11f6fce-d7c5-9fff-7a92-d40460dbde80?t=1637222140211
https://tietosuoja.fi/documents/6927448/10594424/Sosiaalihuollon+asiakatietojen+k%C3%A4sittely.pdf/fc9f4ce8-caee-3161-f3ae-8962a87007b6/Sosiaalihuollon+asiakatietojen+k%C3%A4sittely.pdf?t=1664534736382
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10 OMAVALVONTASUUNNITELMAN SEURANTA 

Omavalvontasuunnitelman hyväksyy ja vahvistaa toimintayksikön vastaava johtaja. 

 

Paikka ja päiväys      Lapualla 15.8.2023 

Allekirjoitus              Paula Hakola 


